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1. Informacion mbi Strukturén, Aktivitetin kryesor dhe Organizimin e Grupit
Bankar

1.1 Informacion i pérgjithshém mbi Grupin Bankar

Unioni Financiar Tirané Sha (“UFT” ose “Kompania Mémé&”) €shté njé kompani me pérgjegjési té
kufizuar, me NUIS J62424002G, regjistruar n¢€ bazé t€ vendimit t€ Gjykatés Tiran€ No. 9406, daté 6 Mars
1995.

UFT éshté njé€ institucion financiar q€ ushtron aktivitetin né Shqipéri. Sic prezantohet me poshte, UFT ka
filiale jo vetém brenda territorit te Shqipérise, por dhe jashté saj. Autoriteti mbikéqyrés i késaj veprimtarie
&shté Banka e Shqipérisé dhe aktivitetin zhvillohet n€ pérputhje me t€ gjitha ligjet, rregullat dhe rregulloret
¢ aprovuara nga Késhilli Mbikéqyrés i saj. Q& prej vitit 1995, UFT &shté pérfagésues kontraktual i Western
Union Financial Services INC, duke ofruar shérbime te trasfertave t€ parave, ndérmjet€simin e arkétimeve
dhe pagesave t€ ndryshme, até té kémbimit valutor, at€ t€ agjentit apo késhillimit financiar, t€ konsulencés
né fushén e biznesit dhe t€ administrimit, t€ emetimit t&€ paras€ elektronike (e-momney). Ai administron dhe
kontrollon transfertat e parave t€ procesuara népérmjet Western Union n€ Shqipéri. Selia e UFT-sé éshté
né Rrugén “Ismail Qemali", Numri 32, Kati 3 Tirané.

Kapitali i UFT-s€ €shté 60 Milioné Leké.
Aksionarét e tij kan€ két€ pé€rqindje investimi né te:
30 Shtator 2025 31 Dhjetor 2024

Edmond Leka 35% 35%
Niko Leka 35% 35%
Varuzhan Piranjani 10% 10%
Gjergji Misha* 10% 10%
Eduard Shima* 10% 10%

*) aksionaré pa t€ drejté vote

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv i UTF-sé€ &shté Z. Elton Collaku.

Keéshilli Administrimit:

Edmond Leka Kryetar
Varuzhan Piranjani Anétar
Niko Leka Anétar

UFT ka pjesémarrje influencuese né subjekte qé€ veprojné né sektorin bankar dhe jobankar. Ai ka Filiale
jo vetém né Shqipéri, por dhe jashté saj.

Struktura e Grupit Bankar UFT ("Grupi" ose "Grupi Bankar") ne daten e raportimit paragqitet grafikisht
m¢é poshté:

Financial Union Tirane

Unioni Unija Union Union of Auto Union
Financiar Finansiska Financial Paylink City Net Landeslease
Prishtine Skopje Bank Sh.a Corners (100%) Sha Kroaci (19%)
(80%) (75.04%) (96.46%) (51%) 100%) (100%)
l l
Landeslease GMT SA
(81%) (100%)

Shénim: Union Bank sha., si institucioni mbizotérues i Grupit, ésht€ pérgjegjés né bazg t€ rregullores
“Pér mbikéqyrjen e konsoliduar”, t€ publikojé informacionin financiar periodik t& Grupit.




Grupi Bankar Unioni Financiar Tirané
Raportet Financiare Periodike, Shtator 2025
(shifrat né Mijé Leké, pérvegse kur shprehet ndryshe)

=  Unioni Financiar Prishtiné Shpk (“UFP”)

UFP &shté njé kompani me pérgjegjési t€ kufizuar q€ operon n€ Kosové. NUIS i tij €sht€ NRB80073291.
Ai éshté pérfagésues kontraktual i Western Union Financial Services INC né Kosové dhe ushtron aktivitetin
qé€ nga 1 janari 2004. UFP &sht€ nj€ institucion financiar q€ ushtron aktivitetin e transfertave té parave dhe
€sht€ nén mbikéqyrjen e Bankés Qendrore t€ Kosovés. Selia e UFP &sht€ né€ Rr. Perandori Justinian IE,

Qyteza Pejton, Prishtin€, Kosové.
Kapitali i UFP-se €shté 1 Milion Eur.

Aksionarét e tij kané kété pérqindje investimi né t&, si paraqitur né€ tabelén e méposhtme:
30 Shtator 2025 31 Dhjetor 2024

Unioni Financiar Tirané 80% 80%
Bukurosh Stafa 15% 15%
Genc Turku 5% 5%

Administrator i UFP-sé€ ésht€ zj. Eda Shagqiri.

= Unija Finansiska Skopje Doo (“UFS”)

UFS éshté njé kompani me pérgjegjési t€ kufizuar e themeluar né Republikén e Magedonisé s¢ Veriut me
vendim t& Gjykat€s s€ Shkupit Nr.5710/03, daté 16 janar 2004. NUIS i tij €shté NIT4030004498497dhe
€shté pérfaqésues kontraktual i Western Union Financial Services INC né Magedoniné e Veriut. Ai ushtron
aktivitetin e transfertave t€ parave n€ Republikén e Maqedonis€ s€ Veriut dhe autoriteti mbikéqyrés i késaj
veprimtarie éshté Banka Popullore e Magedonisé s€ Veriut. Selia e UFS €shté né Rr. Goce Dellcev, Shkup,

Magedoni e Veriut.
Aksionarét e tij kané kété pérqindje investimi né té, si paraqitur né tabelén e méposhtme:

30 Shtator 2025 31 Dhjetor 2024

Unioni Financiar Tirané sha 75.04% 75.04%
Merita Marku 3.65% 3.65%
Leka Marku 3.65% 3.65%
Nesa Marku 3.65% 3.65%
Ilir Mehmeti 10.00% 10.00%
Y1li Marku 4.00% 4.00%

Drejtori Ekzekutiv i UFS-s¢ éshté z. Y1li Marku.

Union of Financial Corners (“UFC”)

UFC é&shté nj€ institucion financiar i themeluar né 1 maj 2005 né€ Gjenevé, Zvicér dhe ka NUIS CHE112
349585. Ai éshté pérfagésues kontraktual i Western Union Financial Services INC né€ Zvicér dhe ofron
shérbimin e transfertave t€ paras€. Autoriteti mbikéqyrés €shté ARIF. Selia e UFC &shté né Gjeneve,

Zvicér.
Kapitali i UFC &shté 300 Mijé Chf.

Aksionarét e tij kan€ két€ pérqindje investimi né té:
30 Shtator 2025 31 Dhjetor 2024

Unioni Financiar Tirané sha 51.0% 51.0%
Andi Gjonej 29.0% 29.0%

Kristian Leka 20.0% 20.0%

Drejtor i Pérgjithshem Ekzekutiv i UFC-s€ éshté Z. Andi Gjone;.
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= Paylink Sha (“Paylink”)

Paylink éshté njé kompani financiare e licensuar nga Banka e Shqipéris€ pér t€ kryer shérbimet e procesimit
té kartave si dhe shérbimeve t€ tjera lidhur me to. NUIS i tij éshté L22112003M dhe ka filluar aktivitetin
né Shtator 2012.

Selia e Paylink sha &shté né Autostradén Tirané-Durrés, km 8, Tirané.
Kapitali 1 Paylink &shté 721,467 Mijé Leké .

UFT zotéron 100% t€ aksioneve né kapitalin e Paylink sha, dhe gjaté vitit 2025 nuk ka patur ndryshime ne
pjesémartje.

Késhilli Drejtues:

Alban Burazeri Kryetar
Edmond Leka Anétar

Irena Rushaj Anétar

Ardiana Kastrati Anétar

Eneida Thomaj Anétar dhe CEO

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv i Paylink éshté Znj. Eneida Thomaj.

= Auto City Sha (""Auto city")

Investimi né Auto City &sht€ béré n€ 26 Dhjetor 2012. Auto City ésht€ njé kompani g€ nuk operon né
sektorin financiar dhe ka NUIS K81918006B. Selia e Auto City €shté né autostradén Tirané-Durr€s, km
6, Tiran€. Kjo kompani ka objekt aktiviteti: Eksportim, importim, ekspozim , promovimin dhe tregé€timin
e artikujve dhe mallrave té cdo lloji né€ ményré t€ vecanté t€ automjeteve, kryerjen e shérbimeve té cdo
lloji vecanérisht t€ atyre q€ lidhen me promovimin e artikujve e mallrave té cdo lloji vecanérisht t&
automjeteve pérfshiré kétu organizimin dhe menaxhimin e panaireve ekspozitave apo aktivitete té tjera té
ngjashme promovuese, publikimin dhe reklamimin me gellim promovimin e mallrave, apo shérbimeve té
lidhura me aktivitetin etj.

UFT zotéron 100% t& aksioneve né€ kapitalin e Auto City, i cili €shté 1,566,316 Mijé Leké.

Késhilli Drejtues

Ardi Afezolli Anétar
Elton Collaku Anétar
Varuzhan Piranjani Anétar

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv éshté Z. Genti Joca.

=  Union Net Kroaci ("UUK")

UUK éshtg njé€ institucion financiar i themeluar né 10 Mars 2016 né€ Zagreb, Kroaci dhe ka NUIS
HR74536886827. UUK &shté pérfagésues kontraktual i Western Union Financial Services INC né Kroaci
dhe ofron shérbimin e transfertave té parasé.

UFT zotéron 100% t& kapitalit t¢ UUK dhe ky kapital éshté 1,700 Mijé Kuna (221,680 Eur kosto historike)
Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv i UUK-s€ éshté Z. Krunoslav Valentinc.

=  Union Bank Sha

Union Bank Sha (“Banka”) &shté njé€ institucion financiar i regjistruar si banké tregtare mé 9 Janar 2006
bazuar né Vendimin nr. 101, daté 28 Dhjetor 2005 t€ Késhillit Mbikéqyrés s€ Bankés s€ Shqipérisé.
Banka operon né perputhje me Ligjin nr. 8269 daté 23 dhjetor 1997 “Pér Bankén e Shqipérisé”, Ligjin
nr.9662 daté 18 dhjetor 006 si dhe né pérputhje me t€ gjitha rregullat dhe rregulloret e aprovuara nga
Késhilli Mbikéqyrés i Bankés s¢ Shqipérisé.
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Autoriteti mbikéqyrés dhe rregullator i saj €sht€ Banka e Shqipéris€, por ajo vepron edhe né€ bazé té
rregullave té nxjerra nga autoritete t€ tjera pérkatese. Ajo ofron shérbime bankare pér individé dhe kompani
né Republikén e Shqipé€risé. Banka éshté regjistruar si person juridik me numér regjistrimi 33563 daté 26
Maj 2005, daté né té cilén filloi aktivitetin e saj tregtar. Selia e Bankés €shté né Bulevardin Zogu I, Tirané.

Kapitali i nénshkruar i Bankés konsiston né 2,097,143 aksione (31 Dhjetor 2024: 2,097,143 aksione) me
vleré nominale 14.77 Euro (31 Dhjetor 2024: 14.77 Euro) secili.

Struktura e kapitalit t€ nénshkruar e Bank&s paraqitet si mé poshté:
30 Shtator 2025 31 Dhjetor 2024

Unioni Financiar Tirane Sh.p.k (UFT) 96.46% 96.46%
Edmond Leka 1.77% 1.77%
Niko Leka 1.77% 1.77%

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv i Bankés €shté Znj. Flutura Veipi, e cila nuk ka pozicione drejtuese né
kompani té€ tjera.

Drejtuesit dhe administrimi i Bankés mé 30 Shtator 2025:

Drejtoria Ekzekutive:
Flutura Veipi Drejtor i Pergjithshem dhe Kryetar dhe Pérgjegjés per Operacionet e Biznesit
Suela Bokshi ODfrfc;:]Ct:r i Divizionit té Financ€s dhe Anétar dhe Pérgjegjés per Operacionet Back
Arten Zikaj Drejtor i Divizionit t€ Financés dhe Anétar dhe Pérgjegjés per Menaxhimin e

Rrezikut dhe Financén
Alban Burazeri Drejtor i Zyrés sé Transformimit dhe Anétar dhe Pérgjegjés pér Inovacionin,
Biznesin dhe Operacionet e IT-s€, Aktivitetet q€ lidhen me Transformimin

Drejtoré te tjere Divizionesh:

Komiteti i Kontrollit:

Enkeleda Hasho Drejtor i Divizionit t&€ Klientéve Biznes

Gent Drita Drejtor i Divizionit t& Kredisé

Irena Rushaj Drejtor i Divizionit t&€ Teknologjis€ s€ Informacionit
Késhilli Drejtues:

Edmond Leka Kryetar

Niko Leka Zv.Kryetar

Varuzhan Piranjani Anétar

Henry Russell Anétar

Gazmend Kadriu Anétar

Teuta Baleta Anétar

Flutura Veipi Anétar edhe CEO

Kreshnik Dibra Anétar

Meérgim Cahani Anétar

Teuta Baleta Kryetar
Sonila Bicaku Anétar
Varuzhan Piranjani Anétar shok
Kreshnik Dibra Anétar
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Pérve¢ Komitetit t&¢ Kontrollit (i pérhershém), Késhilli Drejtues, me qéllim realizimin sa mé t€ ploté t&
pérgjegjésive t€ tij ka themeluar edhe Komitetin e Strategjisé (i pérhershém), Komitetin e Rrezikut (i
pérhershém) dhe Komitetin e Shpérblimit dhe Burimeve Njerézore (i pérhershém). Detajet e pérbérjes sé
tyre jané publikuar né€ raportin e Bankés né€ fagen zyrtare t€ saj me link:
https://www.unionbank.al/raporte-periodike/.

Nga ana e saj, Drejtoria Ekzekutive e Bankés, ka krijuar komitetet e méposhtme, pérbérja dhe pérgjegjésité
e t€ ciléve jané publikuar né Raportin Periodik (me frekuencé tremujore) t€ Bankés né fagen zyrtare té saj
me /ink: https://www.unionbank.al/raporte-periodike/

1) Komiteti i Administrimit t€ Aktiv-Pasiveve (“KAAP”)

2) Komiteti i Menaxhimit t& Rrezikut t€ Kredisé (“KMRK”)

3) Komiteti i Rrezikut Operacional dhe Rreziget e Tjera (“KRO”)

4) Komiteti i Menaxhimit t€ Rrjetit

5) Komitetit i Teknologjise s€ Informacionit (“KTI”)

6) Komiteti i Administrimit t€ Kolateraleve né Pronési t€ Bankés

7) Komiteti i Pérputhshmérisé€

8) Komiteti i Menaxhimit t€ Kapitalit dhe Performancés

9) Komiteti i Kredisé

10) Komiteti i Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore

11) Komiteti i Menaxhimit t€ Produktit

12) Komiteti i Siguris€ n€ Puné

13) Komiteti i Rekuperimit dhe Menaxhimit te Vonesave

14) Komiteti i Prokurimeve

15) Komiteti Drejtues 1 Projekteve

= Landeslease sha

Banka, né 22 Dhjetor 2014, bleu 100% té aksioneve t& Landeslease sha (“Filiali i Bankés”), njé shoqéri
shqiptare e cila ushtron aktivitetin e giras€ financiare, e regjistruar si njé shoqéri aksionare me vendim té
gjykatés nr.33307 dhe NUIS K51629002M. Landeslease sha filloi t€ operonte né€ 5 Prill 2005. Ai ushtron
aktivitetin né Shqipéri dhe &shté nén mbikéqyrjen e Bankés s€ Shqipéris€. Gjaté vitit 2023, pas martjes s¢
vendimeve t€ strukturave respektive te bréndshme si dhe me miratimin e Bankés s€ Shqipéris€, Unioni
Financiar Tirané Sh.p.k iu shtua strukturés aksionare t€ Filialit t€ Bank&s nép&rmjet blerjes sé aksioneve t&
reja t€ emetuara. Pas késaj, Banka zotéron 81% t€ aksioneve t€ Filialit.

Selia e Landeslease sha €shté n€ Tirané, Rruga “Ismail Qemali”.

Investimi né Filialin e Bankés né fund té Shtator 2025 éshté né shumén prej 460,671 Mijé LekE.

Késhilli Drejtues:

Arten Zikaj Kryetar
Enkeleda Hasho Anétar

Elton Collaku Anétar

Rezart Ferzaj Anétar dhe CEO

Drejtor i Pérgjithshém Ekzekutiv i Landeslease €shté Z. Rezart Ferzaj.
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1.2 Informacion mbi kodin e etikés sé Grupit Bankar

Cdo institucion i Grupit ka njé Kod Etik, i cili adreson ¢éshtjet e pérputhshmérisé me kérkesat ligjore,
pérgjegjésité e punonjésve né lidhje me konfliktet e interesit, ruajtjen e konfidencialitetit t€ informacionit,
veprimet me palét e lidhura, etj. M€ posht€ jané trajtuar shkurtimisht njé pjes€ e tyre:

1. Konflikti i Interesave

Eshté politika e institucioneve t& Grupit qé punonjésit t& kryejné detyrat né ményré té tillg, me etiké
dhe integritet, qé t€ mos ekzistojé konflikt interesi, real apo i nénkuptuar. Situaté konflikti interesi
nénkuptohet situata e ndikuar nga faktoré objektivé (si p.sh. lidhje farefisnore/biznesi) g€ mund té
ndikojné né kryerjen e detyrave t€ punonjésit kundér interesave t€ institucionit t€ Grupit.

2. Informacioni Konfidencial

T€ gjitha dokumentet dhe informacionet e Grupit jané konfidenciale dhe nuk mund té kopjohen ose
nxirren pa autorizim nga menaxhimi. Informacioni konfidencial pérfshin t€ dhénat pér personelin dhe
pagat, informacionin pér klientét, dhe ¢do informacion tjetér pér ményrén se si operon Grupi.
Abuzimi ose keqpérdorimi i informacionit konfidencial do t€ rezultojé n€ masa té rrepta disiplinore,
deri né pushim té menjéhershém nga puna dhe ndjekje ligjore.

3. Punésimi jasht€ institucioneve t€ Grupit

Grupi nuk inkurajon punésimin jashtg tij té njé punonjési me kohé t€ ploté, sidomos punésimin tek njé
konkurrent, furnitor apo klient i Grupit. N€ t€ gjitha rastet, punésimi jasht€ Grupit kérkon aprovim
paraprak nga menaxhimi. Vetépunésimi né€ ndonjé aktivitet q€ i bén konkurrencé Grupit, €shté i
ndaluar.

4. Dhuratat

Punonjésit dhe familjaret e tyre nuk duhet t& kérkojné apo pranojné pérfitime personale nga njé€ klient,
shités, individ ose organizaté g€ kérkon t€ b&jé biznes me institucionet ¢ Grupit, pérve¢ dhuratave t&
zakonshme, me vleré qartésisht modeste dhe g€ shpérndahen masivisht pér Vit té Ri apo raste té
ngjashme.

5. Ryshfetet

Gjatg kryerjes s€ detyrave né Grup, nuk lejohet t&€ paguhen ose t& pranohen ryshfete ose shpérblime &
tilla t€ ngjashme pér apo nga ndonj€ individ apo organizaté. Eshté politiké e Grupit t€ zbatojé rregullat
kundér mitmarrjes.

6. Abuzimi me Drogat dhe Alkoolin

Politika e Grupit éshté qé t€ punésojé persona q€ nuk pérdorin drogé apo alkool dhe qé nuk
manifestojné efekte t&€ pérdorimit té tyre gjaté orarit t€ punés. Cdo punonjés qé shkel két€ politiké éshté
subjekt i masave disiplinore, deri n€ dhe pérfshiré pushimin nga puna, g€ n€ shkeljen e paré.

7. Huat e Punonjésve
Marrja hua e njé punonjési té€ njé institucioni t€ Grupit nga njé klient i institucionit pérkatés, individ
ose biznes, duhet evituar gjithmoné (pérveg rastit kur klienti &shté nj€ institucion i njohur huadhénés).

8. Autorizim mbi llogari té klient€ve (n€ rastin ¢ Bankés)

Pa aprovim specifik té menaxhimit, punonjésit nuk mund té veprojné€ si agjenté ose persona té
autorizuar n€ ndonjé llogari t€ mbajtur n€ Banké (pérveg pér familjarét e tyre).
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1.3 Aktivitetet e subjekteve pérbérése té Grupit Bankar

Informacion mbi aktivitetet e Unionit Financiar Tirané

e Listé e veprimtarive sipas licencés s¢ marré:
a) Emetimi i parasé elektronike;

b) T¢& gjitha shérbimet e pagesave dhe t€ transferimit té parave;
¢) Kémbim valutor;
d) Shérbimet késhilluese, ndérmjetése dhe shérbime té tjera ndihmeése pér té gjitha veprimtarité e
mésipérme;
e Listé e veprimtarive q€ UFT kryen:
a) Emetimi i parasé elektronike;
b) Tg gjitha shérbimet e pagesave dhe t€ transferimit te parave;
¢) Ké&mbim valutor;
d) Shérbimet késhilluese, ndérmjetése dhe shérbime té tjera ndihmeése pér té gjitha veprimtarité e
mésipérme;
Informacion mbi aktivitetet e Unioni Financiar Prishtiné

o Listé e veprimtarive sipas licencés s€ marré:

a) Te& gjitha shérbimet e pagesave dhe t& transferimit té parave;
e Listé e veprimtarive q€ UFP kryen:

a) Te& gjitha shérbimet e pagesave dhe t€ transferimit té€ parave;

Informacion mbi aktivitetet e Unija Finansiska Skopje Doo

e Listé e veprimtarive sipas licencés s€ marré:
a) Te& gjitha shérbimet e pagesave dhe t€ transferimit té parave;
e Listé e veprimtarive g€ UFS kryen:
a) Te& gjitha shérbimet e pagesave dhe t€ transferimit té parave;

Informacion mbi aktivitetet e Union of Financial Corners

e Listé e veprimtarive sipas licencés s€ marré:

a) Te& gjitha shérbimet e pagesave dhe t€ transferimit té parave;
o Listé e veprimtarive q€ UFC kryen:

a) Te& gjitha shérbimet e pagesave dhe t€ transferimit té parave;

Informacion mbi aktivitetet e Paylink

e Listé e veprimtarive sipas licencés s¢ marré:
a) Té gjitha shérbimet e pagesave dhe t€ transferimit t€ parave;
b) Emetimin dhe administrimin e t& gjitha instrumenteve t& pagesés pérfshir€ emetimin e paras€
elektronike;
¢) Operator i kleringut ndérbankar;
e Listé e veprimtarive qé Paylink kryen:
a) Té gjitha shérbimet e pagesave dhe t€ transferimit t€ parave;
b) Emetimin dhe administrimin e t€ gjitha instrumenteve té pages€s pérfshiré emetimin e parasé
elektronike;
c) Skemé kombétare t& pagesave me kart€, shérbimet e “Auditimit & PenTest" *);
d) Shérbime késhilluese, ndérmjetése dhe shérbimet e tjera ndihmése pér veprimtarité e mésipérme *)

*) Veprimtari pér té cilat nuk ka nevojé per licencé

Informacion mbi aktivitetet e Autocity
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Objekti i aktivitetit: Eksportim, importim, ekspozim, promovimin dhe tregtimin e artikujve dhe mallrave
té ¢do 1loji, né ményré t€ veganté t€ automjeteve; kryerjen e shérbimeve t€ ¢do lloji vecanérisht té atyre qé
lidhen me promovimin e artikujve e mallrave té ¢do lloji, vecanérisht t€ automjeteve; pérfshiré kétu
organizimin dhe menaxhimin e panaireve, ekspozitave apo aktivitete t€ tjera t€ ngjashme promovuese;
publikimin dhe reklamimin me géllim promovimin e mallrave, shérbimeve t€ lidhura me aktivitetin, et;.

Informacion mbi aktivitetet e Union Bank

Bazuar né licensén nga Banka e Shqipéris€, Union Bank Sh.a. éshté€ e licensuar pér t€ kryer veprimtari
bankare dhe financiare si mé poshté:

1)
2)
3)
4)
5)

6)
7)

8)
9)

T¢ gjitha format e kredidhénies, duke pérfshir€ edhe krediné konsumatore dhe krediné hipotekore;
Qirané financiare;

T€ gjitha shérbimet e pagesave dhe t€ transferimit te parave;

Oftrimin e garancive;

Tregtimin pér llogari t€ saj ose pér llogari t€ klientéve, qofté dhe né njé kémbim valutor, n€ njé treg
té vetorganizuar (OTC) ose ndryshe, si mé poshtg:

a. instrumente t€ tregut té parase (g¢eqe, déftesa, gertifikata t€ depozitave etj.)

b. kémbim valutor;

c. instrumente té kémbimeve valutore dhe instrumente t€ vlerésimit t€ normeés sé interesit, duke
pérfshiré€ kétu produkte t€ tilla, si marréveshje swap dhe marréveshje qé€ pércaktojné vlerén e
interesit n€ té ardhmen.

d. té letrave me vleré t€ transferueshme

Ofrimin e shérbimit t& kasave t€ sigurimit;

Emetimin dhe administrimin ¢ instrumenteve té pagesés (t€ tilla si kartat e kreditit dhe té debitit, ceqet
¢ udhétarit dhe ¢eqet bankare, kartat ¢ pages€s dhe pagesat me celular), etj., pérfshiré emetimin e
parasé elektronike;

Ndérmjetésim pér transaksionet monetare t€ marrjes n€ kujdestari;

Shérbimet késhilluese, ndérmjeté€se dhe shérbimet e tjera ndihmése pér veprimtarité e listuara mé
Sipér;

10) Shérbimet e pagesave, t€ listuara nga pika 1 deri né pikén 8 t€ Aneksit 1 t& ligjit nr.55, daté 30.04.2020

“Pé&r shérbimet e pagesave: si vijon:
10.1 Shérbimet g€ mundésojné depozitimin e parave fizike n€ nj€ llogari pagese, si dhe t&€ gjitha

veprimet e nevojshme pér funksionimin e njé llogarie pagese,
10.2 Shérbimet q€ mundésojné térhegjen e parave fizike nga njé llogari pagese, si dhe té gjitha
veprimet e nevojshme pér funksionimin e njé llogarie pagese,
10.3 Ekzekutimi transaksioneve t€ pagesave, duke pérfshiré transferimet e fondeve né njé
llogari pagesash t€ ¢elur prané€ ofruesit t€ shérbimit t€ pagesave té pérdoruesit ose prané njé ofruesi
tjetér t€ shérbimit t€ pagesave:
a) ekzekutimi i debitimeve direkte, duke pérfshir€ dhe debitimet direkte q€ béhen vetém njé
heré,
b) ekzekutimi i transaksioneve t& pagesave pérmes njé karte pagese ose nga njé pajisje e
ngjashme,
c) ekzekutimi i transfertave té kreditit, duke pérfshiré pagesat periodike
10.4 Ekzekutimi i transaksioneve t€ pagesave, ku fondet jané t€ mbuluara nga njé linjé kredie
pér njé pérdorues t€ shérbimit t€ pagesave:
a) ekzekutimi i debitimeve direkte, duke pérfshiré debitimet direkte g€ béhen vetém njé heré,
b) ekzekutimi i transaksioneve t& pagesave pé€rmes njé karte pagese ose nga njé pajisje e

ngjashme,
c) ekzekutimi i transfertave t€ kreditit duke pérfshiré pagesat periodike.
10.5 Emetimi i njé instrumenti pagese dhe/ose pranimi i transaksioneve té pagesave,
10.6 Dérgesat e parave,
10.7 Shérbimi i inicimit t& pagesés
10.8 Shérbimi i informimit t& llogarisé
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Bazuar né licencén nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, me vendim Bordi nr. 7, date 31.01.2022 t&
Autoritetit t€ Mbikqyrjes Financiare, Banka €shté e licensuar pér té kryer veprimtaring e Shoqérisé
komisionere si mé poshté:
1. Shoqéri pér ofrimin e shérbimeve t€ investimit:
a. Marrje dhe transmetim i urdhrave pér njé ose mé shumé instrumente financiare;
b. Ekzekutim i urdhrave né emér té klientéve;
c. Tregtim pér llogari t€ vet; n€ lidhje me kéto instrumenta financiare:
i. titujt e transferueshém;
ii. instrumentet e tregut t& parasé.
2. Shogéri pér ofrimin e shérbimit ndihmés: Ruajtja dhe administrimi i instrumenteve financiare né
emér t€ klientéve, pér instrumentat financiare t€ parashikuara tek shérbimet e investimit.

e Listé e veprimtarive q¢ Banka kryen aktualisht :
Banka ushtron t€ gjitha veprimtarité sipas licensé€s me pérjashtim té€ ofrimit t€ shérbimit té qirasé
financiare, t€ cilin e ushtron népérmjet Filialit t€ Bankés.

Informacion mbi aktivitetet e Landeslease

e Listé e veprimtarive sipas licencés s€ marré:
a) Qiradhénie financiare;
b) Qiradhénie operacionale.

e Listé e veprimtarive q€ Landeslease kryen:
a) Qiradhénie financiare;
b) Qiradhénie operacionale.

2. Bilanci kontabél, Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve, Tregues té
rentabilitetit

2.1 Analiza dhe komente pérmbledhése pér ecuriné e gjéndjes financiare té Grupit
Bilanci i Aktiveve dhe Pasiveve té Grupit Bankar né 30 Shtator 2025 (seksioni 2.2)

Aktivet Totale t€ Grupit n€ fund t€ Shtator 2025 jané péraférsisht né nivelin 121.3 Miliardé Leké, rreth
10.3 Miliardé Leké ose 9.24% mé e lart€ se balanca n€ fund t€ vitit 2024. Ndryshimi/rritja vjen kryesisht
si rezultat 1 zgjerimit t& veprimtaris€ nga ana e Banké&s Union e cila pé€rbén mbi 95% té totalit t€ aseteve t&
Grupit Bankar.

Aktivet: Ndryshimet e Aktiveve gjaté periudhés jané karakterizuar nga njé rritje e konsiderueshme e
Portofolit t¢ Huave dhe paradhénieve pér klientét neto (Kredia pér klientét) me mbi 4.7 Miliardé Leké ose
9.67%. Portofoli i Letrave me vleré (n€ formén ¢ Bonove té thesarit dhe Obligacioneve) p€soi njé€ rritje
vjetore me ~1.9 Miliard€ Leké ose 5.26%, me rritje t€ Bonove te thesarit me 0.3 Miliardé Leké dhe me njé
rritje t€ investimeve né€ Obligacione me 1.5 Miliard€ Leké, 4.4%.

Huaté pér bankat dhe institucionet e tjera financiare kané pésuar rritje me 0.5 Miliardé€ Leké, dhe mbeten
né€ nivelin e ~2.6 Miliardé Leké. Theksojmé se ka gené institucioni Union Bank g€ ka ndikuar né shumicén
dérrmuese t€ ndryshimeve té lartpérmendura, me fokus mé shumé tek kreditimi dhe investimet né letra me
vleré.

Mjetet e géndrueshme mbeten pothuajse né té njéjtat nivele ~1.8 Miliardé Leké, me njé rritje pér periudhén
me 0.3 Miliardé Leké; po ashtu rritje tregon dhe zéri Mjete t€ tjera, ku pérfshihen edhe Llogarité e
marrédhénieve dhe Llogarité pezull, me ~0.5 Miliardé Lekgé.
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Detyrimet: Né fund té€ Shtatorit 2025 totali i Detyrimeve ka qéné né nivelin e 105.4 Miliardé Leké dhe
tregojné pér njé€ rritje me 8.9 Miliardé Leké ose 9.34%. Veprimet me klientét, q€ zén€ edhe peshén mé t&
madhe té detyrimeve, u rritén me 6.4 Miliard€ Leké ose 8.22%. Peshén mé t&é madhe t€ rritjes né kété grup
e z€né Detyrimet ndaj klientéve pér Depozita me afat té cilat u rritén me ~3.9 Miliardé Leké ose 9.86%.
Pas Depozitave me afat rritjen mé t€ madhe e ka zéri Detyrime ndaj klientéve pér Llogari rrjedhése me
~3.0 Miliardé Leké ose 12.6%, ndérsa Detyrimet ndaj klientéve pér Depozita pa afat tregojné njé rénie me
~0.5 Miliardé Leké ose 3.8%.

Detyrimet ndaj bankave dhe institucioneve financiare jané rritur me rreth 1.5 Miliardé Leké, ndérsa
Detyrimet ndaj Bank€s Qéndrore, n€ formén e marréveshjeve té anasjellta té riblerjes, kané pésuar rritje
me 67.9 Milioné Leké.

Gjaté tremujorit t& dyté té€ 2025 (referoju seksionit 3, b) Banka nénshkroi nj€ kontraté financimi népérmjet
Borxhit t€ varur me EFSE. Pas késaj Borxhi i varur rritet me 0.5 miliardé Leké dhe &shté né nivelin e 2.0
Miliardé Leké. Ky instrument pérbén vetém 10.9% té totalit t€ Kapitalit t€ Grupit.

Rritja e Detyrimeve vjen si rezultat i aktivitetit operacional t€ Banks, ne kursin e zakonshém té biznesit t€
saj, dhe éshté tregues pozitiv 1 rritjes sé€ vazhdueshme té saj.

Kapitali i Aksionaréve tregoi pér njé rritje vjetore prej rreth 1.3 Miliardé Leké ose 8.62%, kryesisht nga
fitimi i periudhés 1 kompanive t€ Grupit dhe ndikuar negativisht nga rivlerésimi i kapitalit t€ tyre si pasojé
e rénies s€ kursit t€ kémbimit t& Euros. Interesat e pakicés nuk kané ndryshime né pjes€marrje.

Té Ardhurat dhe Shpenzimet nga veprimtarité kryesore (seksioni 2.3)

Fitimi Neto i tremujorit t& treté t€ vitit 2025 tregon 1.5 Miliardé Leké, ose 15.2% mé pak se e njéjta
periudhé né vitin e méparshém.

T€ ardhurat neto nga interesi t€ periudhés mbérrijn€ né€ afro 3.2 Miliard€ Leké, me njé rritje prej rreth 118.4
Milioné Leké ose 3.8% krahasuar me vitin 2024, ku impaktin mé té madh e ka interesi i gjeneruar nga
portofoli i kredis€ dhe veprimet e thesarit dhe ato ndérbankare. N€ total T€ ardhurat nga interesat u rrité€n
me rreth 207.3 Milioné Leké ose 5.0%. Po ashtu shpenzimet pér interesat ndryshuan kundrejt vitit 2024
duke u rritur me vetém 88.9 Milioné Leké ose 8.5% si rezultati i rritjet s€ lart€ t& normave té interesit e
shogéruar me rritjet € fondeve kryeshin né segmentin e depozitave me afat.

T€ ardhurat neto nga komisionet jané 1.6 Miliardé Leké. Krahasuar me vitin 2024, tregojné 114.5 Milioné
Leké ose 6.7% mé pak, q€ vjen nga nje kombinim midis rritjes s€ shpenzimeve pér komisione dhe rénies
sé t€ ardhurave nga komisionet.

Tg€ ardhurat té tjera nga veprimtarit€¢ bankare jané rreth 45.7 Milioné Leké mé shumé nga té€ cilat 35.3
Milioné Leké nga veprimtarité e giras€; ndérsa rezultati neto nga veprimet me valutat rezulton me fitim
prej 241.8 Milioné Leké, kryesisht nga efekti i ndryshimit t€ kurseve t€ kémbimit né€ rezervat e UFT.

Né total, té ardhurat operative prej afro 5.2 Miliardé Leké, jané rreth 0.2 Miliard€ Leké ose 4.2% mé shumé
se viti 2024, duke shénuar njé rritje t&€ kénagshme.

Nga ana tjetér, totali i shpenzimeve operative ka patur njé rritje me ~323.7 Milioné Leké ose 10.9%
krahasuar me vitin 2024. Z€rat me ndikim mé t€ madh né€ ké&t€ grup shpenzimesh jan€: Shpenzimet e
pérgjithshme t€ veprimtarisé té cilat jané rritur me rreth 148.4 Milioné Leké ose 10.5%; Shpenzimet pér
personelin t€ cilat jané ~124.8 Milioné Leké mé shumé; dhe Shpenzimet e amortizimit t€ mjeteve té
géndrueshme t€ cilat u rritén me 49.9 Milion€ Leké. Rritja vjen natyrale, n€ mbéshtetje t& strategjisé pér
rritje kryesisht té Bankés e ndérlidhur edhe me pérmirésimet operacionale né drejtim té pérmirésimit t&
shérbimit kundrejt klientelés.

Shpenzimet pér fondet rezervé pér huaté regjistruan ~0.2 Miliardé Leké mé shumé, ndérsa Shpenzimet pér
fonde rezervé t€ tjera tregojné ~29.2 Milioné Leké mé pak, kjo e fundit kryesisht nga pérmirésimet € gmimit
té letrave me vler€ t€ vendosjes.

Kthimi nga Kapitali aksionar (ROE) rezultoi t€ jeté né nivelin ~13.4% dhe Kthimi nga Aktivet mesatare
(ROA) rezultoi té jeté né nivelin ~1.7% (detajuar né seksionin 2.4 mé poshté).
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2.2 Bilanci Kontabél
30 Shtator 2025 31 Dhjetor
2024 Ndryshimi né %
Aktivet
Arka dhe Banka Qendrore 12,007,396 10,910,163 1,097,233 10.06%
Bono thesari 1,509,056 1,166,641 342,415 29.35%
Hua dhe paradhénie neto pér IF 11,835,377 10,546,378 1,288,999 12.22%
Llogari rrjedhése 1,817,187 2,084,483 (267,296) -12.82%
Depozita 6,966,062 6,019,977 946,085 15.72%
Hua 2,604,848 2,114,500 490,348 23.19%
Llogari té tjera 447,751 327,604 120,147 36.67%
minus fondet rezervé pér huat (471) (186) (285) 153.23%
Hua dhe paradhénie neto pér klientét 53,594,101 48,866,754 4,727,347 9.67%
Hua dhe paradhénie standarde 50,158,878 46,432,731 3,726,147 8.02%
Hua dhe paradhénié né ndjekje 2,165,833 1,611,812 554,021 34.37%
Hua néenstandard 1,071,681 1,109,221 -37,540 -3.38%
Hua té dyshimta 1,410,479 578,117 832,362 143.98%
Hua té humbura 1,237,952 1,319,825 -81,873 -6.20%
minus fondet rezervé pér huaté (2,450,722) (2,184,952) (265,770) 12.16%
Letra me vleré me té ardhura fikse 35,919,812 34,392,454 1,527,358 4.44%
Filiale 2,757,769 2,263,098 494,670 21.86%
Mjete t€ qéndrueshme, neto 1,861,182 1,571,425 289,757 18.44%
Mjete té tjera, neto 1,829,615 1,334,598 495,017 37.09%
Totali i Aktiveve 121,314,307 111,051,511 10,262,796 9.24%
Detyrimet
Detyrime ndaj Bankés Qendrore 9,661,213 9,593,294 67,919 0.71%
Detyrime ndaj bankave dhe IF 6,274,559 4,733,959 1,540,600 32.54%
Veprime me klientét 84,157,675 77,765,360 6,392,315 8.22%
Qeveria shqiptare e admin publike 207,743 359,897 (152,154) -42.28%
Llogarité rriedhése 27,120,270 24,087,720 3,032,550 12.59%
Depozita pa afat 12,009,474 12,483,189 (473,715) -3.79%
Depozita me afat 43,894,751 39,954,600 3,940,151 9.86%
Llogari té tjera 925,437 879,954 45,483 5.17%
Fond rezervé statistikore pér huat 647,983 577,790 70,193 12.15%
Detyrime t€ tjera 2,706,918 2,246,182 460,736 20.51%
Borxhi i varur 1,952,136 1,483,929 468,207 31.55%
Totali i Detyrimeve 105,400,484 96,400,514 8,999,970 9.34%
Totali i Kapitalit aksionar 15,913,823 14,650,997 1,262,826 8.62%
Nga té cilat Interesa té pakicés 786,840 718,289 68,551 9.54%
Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit 121,314,307 111,051,511 10,262,796 9.24%
Zérat jashté bilancit
Angazhime t€ dhéna 2,695,243 2,432,000 263,243 10.82%
Garanci té dhéna 659,294 612,723 46,571 7.60%
Garanci té marra* 132,261,028 118,379,898 13,881,130 11.73%
Veprime valutore (t€ blera - té shitura) (858) (824) (34) 4.15%

* kolateralet e bllokuara pér kredité e dhéna
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2.3 Pasqyra e Té Ardhurave dhe Shpenzimeve

30 Shtator 2025 30 Shtator 2024  Ndryshimi né %
Té ardhura nga interesat 4,350,447 4,143,155 207,292 5.0%
Pér veprimet e thesarit 284,601 263,300 21,301 8.1%
Nga veprimet me klientét 2,696,517 2,513,448 183,069 7.3%
Nga veprimet me letrat me vieré dhe
veprimtarité e tjera financiare 1,291,916 1,299,653 (7,737) -0.6%
Té tjera 77,413 66,754 10,659 16.0%
Shpenzime pér interesa (1,131,411) (1,042,516) (88,895) 8.5%
Pér veprimet e thesarit (125,201) (86,143) (39,058) 45.3%
Pér veprimet me klientét (788,999) (690,252) (98,747) 14.3%
Pér borxhet e varura (62,027) (34,813) (27,214) 78.2%
Pér letrat me vieré dhe veprimtarite e
tjera financiare (155,184) (231,308) 76,124 -32.9%
Té ardhurat nga interesat, neto 3,219,036 3,100,639 118,397 3.8%
Té ardhura nga komisione 1,735,404 1,807,582 (72,178) -4.0%
Nga veprimet e thesarit 1,355 1,575 (220) -14.0%
Nga transaksionet me klientét 1,056,225 1,197,316 (141,091) -11.8%
Komisione pér shérbimet bankare 640,478 561,516 78,962 14.1%
Komisione té tjera 37,346 47,175 (9,829) -20.8%
Shpenzime pér komisione (137,896) (95,530) (42,366) 44.3%
Pér veprimet e thesarit (13,026) (7,083) (5,943) 83.9%
Pér transaksionet me klientét (9,490) (1,031) (8,459)  820.5%
Komisione pér shérbime bankare (115,216) (87,301) (27,915) 32.0%
Komisione (€ tjera (164) (115) (49) 42.6%
Té ardhura nga komisionet, neto 1,597,508 1,712,052 (114,544) -6.7%
Fitim/Humbje nga veprimtarité e giras€, neto 118,776 83,480 35,296 42.3%
Fitim/Humbje nga veprimtarité e tjera
bankare, neto 46,489 36,135 10,354 28.7%
Fitim/Humbje nga veprimet me valutat, neto 241,868 78,821 163,047  206.9%
Totali i té ardhurave operative 5,223,677 5,011,127 212,550 4.2%
Shpenzime pér personelin (1,427,906) (1,303,148) (124,758) 9.6%
Taksa t€ tjera pérveg taksave mbi té ardhurat (3,193) (2,605) (588) 22.6%
Shpenzime té pérgjithshme té veprimtarisé (1,556,159) (1,407,765) (148,394) 10.5%
Amortizimi i mjeteve t& qéndrueshme (299,999) (250,071) (49,928) 20.0%
Totali i shpenzimeve operative (3,287,257) (2,963,589) (323,668) 10.9%
Shpenzime pér fonde rezervé pér huaté (355,692) (193,044) (162,648) 84.3%
Shpenzime pér fonde rezervé té tjera (2,969) 26,199 (29,168) -111.3%
Shpenzime neto pér provigjone (358,661) (166,845)  (191,816) 115.0%
Veprimtarité e jashtézakonshme 82,976 55,877 27,099 48.5%
Fitimi para tatimit 1,660,735 1,936,570 (275,835) -14.2%
Tatimi mbi fitimin (195,160) (207,698) 12,538 -6.0%
Fitimi neto pér periudhén 1,465,575 1,728,872 (263,297) -15.2%
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2.4 Tregues té rentabilitetit t¢ Grupit Bankar!:

30 Shtator 30 Qershor 31 Mars 31 Dhjetor 30 Shtator 30 Qershor 31 Mars 31 Dhjetor
2025 2025 2025 2024 2024 2024 2024 2023

1. Kthyeshméria nga aktivet mesatare (ROA) [t&
ardhurat neto / aktivet mesatare *100] 1.69% 1.84% 1.91% 1.92% 2.14% 2.11% 2.51% 1.60%
2. Rezultati neto i jashtézakonshem / aktivet mesatare 0.10% 0.10% 0.06% 0.10% 0.07% 0.07% 0.03% 0.11%
3. Shpenzimet e pérgjithshme t€ veprimtaris€ / t&
ardhurat bruto té veprimtarisé 50.59% 49.21%  47.04% 49.40% 48.18% 48.33% 44.62% 50.14%
4. Kthyeshméria nga kapitali aksionar mesatar (ROE)
[t& ardhurat neto/kapitali aksionar mesatar *100] 13.43% 14.42%  14.54% 16.25% 17.94% 17.56%  19.70% 12.82%
5. Shpenzime personeli / t& ardhurat bruto té
veprimtarisé 21.98% 22.09%  21.87% 22.31% 21.19% 21.19% 19.28% 22.02%

Treguesit e pérfitueshmérisé s€ Grupit Bankar mbeten né€ nivele té mira dhe t€ géndrueshme.
Performanca &sht€ mé e lart€ se ajo e vitit 2023, por pak nén nivelin e vitit 2024. Kjo rénie relative lidhet kryesisht me stabilizimin dhe mé pas uljen e normave

bazg, té cilat kané ndikuar n€ uljen e yield-it té aktiveve g€ gjenerojné interes. Ndérkohé, kostoja e fondeve ka mbetur pothuajse né t&€ njéjtat nivele, pér shkak té
konkurrencés s€ forté né treg. Paralelisht, niveli i shpenzimeve dhe i investimeve ka vijuar té rritet, ndérsa edhe niveli i provigjoneve éshté rritur krahasimisht me

vitin 2024, duke ushtruar njé presion shtesé mbi rezultatet financiare.

! Treguesit e mésipérm jané llogaritur sipas kérkesave té rregullores “Pér mbikéqyrjen € konsoliduar”, miratuar me vendim Nr.4, daté 01.02.2017 t€ Késhillit Mbikéqyrés té
Bankés s€ Shqipéris€. Ato jané llogaritur mbi pasqyrat financiare t€ Grupit, dhe aty ku ka nevojé jan€ shprehur né bazg vjetore.
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3. Struktura e Kapitalit Rregullator

Kapitali rregullator i Grupit Bankar né€ baz€ té karakteristikave t€ tij dhe kushteve t€ pércaktuara né
rregulloren "Pér kapitalin rregullator t€ bankés" dhe né rregulloren "Pér mbikéqyrjen e konsoliduar", ndahet
né dy kategori:

a) kapital i nivelit té paré

b) kapital i nivelit t€ dyté

a) Kapitali i nivelit I llogaritet si shumé e kapitalit bazg t€ nivelit t€ par€ dhe kapitalit shtes€ t& nivelit t&
paré€, duke marr€ n€ konsideraté zbritjet sipas kérkesave rregullatore. Elementet pérbérés t€ tij jané:

e kapitali i paguar, i cili pérbéhet nga aksionet e zakonshme, té cilat mbartin t€ gjitha karakteristikat
e ligjit “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”. Kapitali i paguar pérbéhet nga aksione té cilat nuk
jan€ me pérparési dhe nuk ka kufizime mbi to;
primet e kétyre aksioneve;

o fitimet e pashpérndara, té cilat jané té lira nga ¢do detyrim i ardhshém, pérfshihen né kapitalin bazé
té nivelit t€ par€ t€ Bankés, vet€ém me miratimin e Asamblese s€ Pérgjithshme pér pjesén qé
parashikohet té jeté element p€rbérés sé tij;

e  fitimi ushtrimor i fundvitit;

e fitimi ushtrimor i periudhés raportuese, i cili pérfshihet vetém né rast se plotésohen kushtet e
pércaktuara né rregullore;

e rezervat, t€ cilat pérfshijn€ rezervat ligjore t€ krijuara me vendim t&€ Asamblesé s€ Aksionaréve;

o diferencat e rivlerésimit. Kapitali i Grupit qe €shté né valuté t€ huaj, vlerésohet né¢ Leké me kursin
né€ periudhén raportuese, por né bilanc mbahet me vlerén fillestare (koston historike t€ tij),
diferencat e lindura nga ky trajtim, pérb&jné pikérisht diferencat e rivlerésimit;

e interesa t€ pakicés, t€ cilat pérfaqésojné shumén (madhésin€) e kapitalit bazé t€ nivelit t& paré t&
nj€ anétari t& Grupit Bankar, qé i atribuohet personave fizike apo juridike, té cilén nuk jan€ objekt
1 konsolidimit t€ Grupit Bankar.

Si z€ zbrités i kapitalit bazé t€ nivelit t€ paré jané:
e humbjet e periudhés raportuese;
e aktivet e patrupézuara;
e pjesén e pjes€marrjeve t€ drejtpérdrejta né instrumentet e kapitalit té nivelit t€ paré n€ investime t&
rénd€sishme jashté sektorit financiar;
e pjesén e shumés s€ pjesémarrjeve t€ drejtpérdrejta né instrumentet e kapitalit t€ nivelit té paré né
subjekte financiare, ku Grupi ka investime té réndésishme, duke konsideruar si pjesé t& zbritshme:
a) até g€ tejkalon kufirin prej 10% té kapitalit baz€ té nivelit t€ paré, llogaritur ky para kétyre
zbritjeve dhe b) pjesén e mbetur t€ investimeve t€ marra s€ bashku, qé tejkalon 17.65% té€ kapitalit
bazg t€ nivelit t€ paré pas zbitjeve.
b) Kapitali i nivelit Il pérbéhet nga Borxh i varur i emetuar nga Banka Union, i cili plotéson kushtet pér
t’u pérfshir€ né kapitalin e nivelit t& dyté.

Borxhi i Varur i Bankés €shté né formén e Obligacioneve dhe éshté emetuar si mé poshté:
= né vitin 2020, 2 Milioné Euro me afat gjashtévjecar dhe normé kuponi fiks 3.25% né vit;
= né vitin 2021, 2 Milioné Euro me afat shtatévjegar dhe normé kuponi fiks 3.30% né vit;
= ng vitin 2022, 3 Milioné Euro me afat shtatévjecar dhe normé kuponi fiks 3.50% né vit:
= né vitin 2023, 3.5 Milioné Euro me afat shtatévjecar dhe normé kuponi fiks 4.85% né vit;
= né vitin 2024, 5 Milioné Euro me afat shtatévjecar dhe normé kuponi fiks 5% né vit.

Né gershor 2025, Banka nénshkroi njé marréveshje financimi me EFSE, e cila do té pérdoret si instrument
kapitali i kualifikueshém pér Kapital t€ Nivelit II. Ky financim synon té rrisé kapacitetin huadhénés té
Bankés dhe t€ forcojé mbéshtetjen e saj me kapital. Shuma e disbusuar brenda periudhes raportuese, nén
kété linjé éshté 5 Milioné Euro me afat shtatévjecar dhe normé kuponi variab&l Euribor 6M+4% né vit. N&
muajin Shtator 2025, pas miratimit nga Banka e Shqipérisé, ky borxh i varur u pérfshi né kapitalin
rregullator té€ Bankés.
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Né fund t€ periudhés ky instrument €shté afro 2.0 Miliard€ Leké, ndérsa 1.6 Miliardé Leké éshté shuma qé

pérfshihet né Kapitalin rregullator sipas kritereve té pérllogaritjes t€ pércaktuara né€ rregullore.

Kapitali rregullator i Grupit pér Shtator 2025 dhe Dhjetor 2024 éshté si mé poshté:

30 Shtator 31 Dhjetor
2025 2024
Kapitali Rregullator 14,710,498 14,284,808
Kapitali i Nivelit té Paré 13,101,295 13,042,267
Kapitali Bazé i Nivelit té Paré 13,101,295 13,042,267
Instrumenta t& kapitalit t€ njohura si Kapital Bazé i Nivelit [ (KBN1) (1,596,951) (1,079,860)
Kapitali i paguar 60,000 60,000
Primet e aksioneve - -
(-) Instrumenta té veta t& Kapitalit Bazé t& Nivelit té Paré (1,656,951) (1,139,860)
Fitimet e pashpérndara 6,525,165 6,383,149
Fitimet e pashpérndara dhe humbjet e mbartura nga periudhat e
méparshme 5,761,849 4,298,558
Fitimi ushtrimor i fundit t& vitit
Fitimi ushtrimor i periudhés raportuese 763,315 2,084,591
Rezervat (p€rveg rezervave té rivlerésimit) 8,247,565 9,030,762
Diferenca rivlerésimi kreditore (408,006) (1,541,203)
(-) Aktive té tjera té patrupézuara (453,317) (468,870)
Interesat e pakicés 786,840 718,289
Kapitali Shtesé i Nivelit té Paré - -
Kapitali i Nivelit té Dyté 1,609,202 1,242,542
Instrumenta té kapitalit t& paguara plotésisht dhe borxhi i varur 1,609,202 1,242,542

Kapitali bazg i nivelit t€ paré duhet t€ jet€ n€ ¢do koh€ mé i madh se niveli i kapitalit minimal t€ kérkuar.

4. Mjaftueshméria e Kapitalit

4.1 Llogaritja e mjaftueshmérisé sé kapitalit

Kapitali rregullator duhet né€ ¢do kohé t& mbulojé kérkesén pér kapital t€ nevojshém pér mbulimin e rrezikut

té kredisé€, t&€ mbulimit t€ rrezikut t€ tregut dhe t€ mbulimit té rrezikut operacional.

Mjaftueshméria e kapitalit llogaritet si raport ndérmjet shumés sé kapitalit rregullator me shumén e
ekspozimeve t€ ponderuara me rrezikun, shprehur kjo né€ pérqindje, né zbatim té ploté té rregulloreve né

fuqi.

Mbéshtetur né rregulloren e Bankés sé Shqipéris€ "Pér Raportin ¢ Mjaftueshmérisé sé Kapitalit", Nr. 48,
daté 31.07.2013 dhe né rregulloren “Pér Mbikéqyrjen e Konsoliduar”, Nr.4, daté¢ 01.02.2017, Grupi

pérllogarit raportin e mjaftueshmeéris€ s¢ kapitalit si:

30 Shtator 31 Dhjetor
Né Mijé Leké 2025 2024
1. Kapitali rregullator 14,710,498 14,284,808
2. Kapitali i nivelit té paré 13,101,295 13,042,267
3. Kapitali bazé i nivelit t€ paré 13,101,295 13,042,267
4. Totali i ekspozimeve té ponderuara me rrezik 69,925,326 63,326,943
5. Kapitali bazé i nivelit t€ paré/ Ekspozimet ¢ ponderuara né rrezik  >=6.75% 18.74% 20.60%
6. Kapitali i nivelit t& paré/ Ekspozimet e ponderuara né€ rrezik >=9% 18.74% 20.60%
7. Raporti i mjaftueshmérisé s€ kapitalit >=12% 21.04% 22.56%

Ekspozimet e ponderuara me rrezikun llogariten si shumé e elementeve t&€ méposhtém:

a) zérave t€ ekspozimeve dhe ekspozimeve t€ mundshme, t€ ponderuar me rrezikun e kredisé dhe
rrezikun e kundérpartisé, té llogaritura sipas metodés standarde té rregullores s¢ Mjaftueshmérisé

s¢ Kapitalit.
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b) kérkesés pér kapital pér rrezikun e tregut, té llogaritur sipas kérkesave té€ rregullores sé
Mjaftueshméris€ s¢ Kapitalit, t&€ shumézuara me 12.5;

c) kérkesés pér kapital pér rrezikun operacional, t€ llogaritur sipas metodés s€ treguesit té thjeshté, t&
pércaktuar né rregulloren e Mjaftueshmérisé sé Kapitalit, t€ shumézuara me 12.5.

Mé poshté po japim shumat pér secilin komponent, konkluduar n€ bazé¢ t& aplikimit té kérkesave
rregullatore pér ményrén e pérllogaritjes sé tyre:
30 Shtator 31 Dhjetor

2025 2024
Shuma e ekspozimeve t€ ponderuara me rrezik pér rrezikun e kredisé 58,861,340 52,633,515
Shuma e ekspozimeve t€ ponderuara me rrezik pér rreziget e tregut 370,558 -
Shuma e ekspozimit t€ ponderuar me rrezik pér rrezikun operacional 10,693,428 10,693,428
Totali i ekspozimeve té ponderuar me rrezik 69,925,326 63,326,943

Banka llogarit dhe pérmbush edhe kérkesat e kapitalit sipas udh€zimit “Pér procesin e vlerésimit té
brendshém t€ mjaftueshméris€ sé kapitalit” (“PVBMK®) i miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé
Shqipérisé. Gjithashtu, Banka zbaton kérkesat e rregullores “Pér shtesat makroprudenciale té kapitalit”,
miratuar me vendimin nr. 41, daté€ 5.6.2019 té K&shillit Mbikéqyrés sé¢ Bankés s€ Shqipérisé. Bazuar né
kérkesat e k&saj rregulloreje dhe né pérputhje me vendimet pérkatése té Guvernatorit, Banka ka siguruar
kapital t€ mjaftueshém pér t€ pérmbushur shtesat makroprudenciale t€ kapitalit t€ cilat pér tremujorin e
tret€ 2025 jan€ n€ masén +2.75% (2024: +2.5%).

Né zbatim té rregullores PVBMK norma e synuar e mjaftueshméris€ s€ kapitalit t€ Bank&s pér vitin 2025
&shté niveli 12.95%. Duke paré¢ se treguesi i RMK-se 1 Grupit Bankar &shté mjaft mé i larté se ai né nivel
Banke (21.04% vs. 17.86%), dhe se kompanit€ e tjera t&€ Grupit Bankar (me pérjashtim t€ Filialit t€ Bankés,
Landeslease), pak ose aspak jané té ekspozuara kundrejt rrezikut té kredisé apo rrezigeve financiare, nuk
shihet nevoja pér kérkesa shtesé, t€ cilat n€ ¢do rast do té ishin mjaft larg RMK-sé s€ Grupit Bankar.

4.2 Rreziku i kredisé: Informacion pér portofolin e kredisé sipas metodés standarde

Pér llogaritjen e shumave té€ ekspozimeve t€ ponderuar me rrezik pér mbulimin e rrezikut t€ kredisé€, Grupi
pérdor metodén standarde t€ rregullores s¢ Bankés s€ Shqipérisé "Pér Raportin e Mjaftueshmérisé sé
Kapitalit". Bazuar n€ kété rregullore, t€ gjitha ekspozimet dhe ekspozimet ¢ mundshme té Grupit Bankar
grupohen népér klasa t€ ekspozimeve dhe né varési t€ rrezikut té grupeve mé té€ vogla brenda secilés klasé€
té ekspozimit, kéto ekspozime dhe ekspozime t€ mundshme shpérndahen népér klasa rreziku t€ vlefshme
pér ponderimet e pércaktuara po né kété rregullore.

Brenda klasave t€ ekspozimeve, aty ku éshté e vlefshme, Grupi pérdor vlerésimet e ECAl-ve pér té
pércaktuar pérqindjen e rrezikut t€ ekspozimeve t€ ndryshme. ECAI-t€, vlerésimet e sé€ cilave Grupi pérdor
pér kété vlerésim té rrezikut jan€ Moody’s, Fitch dhe S&P.

Né két€ pérllogaritje nuk pérfshihen ekspozimet qé jan€ zbritur n€ kapitalin rregullator té Grupit. Aty ku
ekspozimet né investimet né shoqéri né sektorin financiar, nuk kalojné kufijté pér té cilat aplikohet zbritje
né kapitalin rregullator t€ Grupit, kéto ekspozime pérfshihen né klasén e ekspozimeve "Ekspozime té
kapitalit" dhe ponderohen me njé peshé rreziku prej 250%.

4.3 Teknikat e zbutjes sé kredisé

Bazuar né rregulloren pér "Raportin e Mjaftueshmérisé sé Kapitalit", Grupi pérdor si teknika té zbutjes s&€
rrezikut, mbrojtjen e financuar dhe té pafinancuar té kredisé. Né mbrojtjen e financuar, pér géllime té
pérdorimit t€ cash-collateral si tekniké zbutjeje, Grupi pérdor metodén gjithépérfshirése pér kolateralin
financiar. N& baz¢ t€ késaj metode, vlera e rregulluar e kolateralit financiar né fund té Shtator 2025 &shté
2,811,994 Mijé Leké (Dhjetor 2024: 2,784,195 Mijé Leké). Si tekniké t€ mbrojtjes sé€ pafinancuar té
kredisé, Grupi pérdor ményrén e zE€vendésimit té ekspozimit ndaj klienté€ve, me até ndaj geverisé€ géndrore,
pér shumén e garancive t€ ofruara nga kjo e fundit pér kredité e garantuara prej saj. Vlera e ekspozimit té
z&vendésuar nga garancité e marra né fund t€ Shtatorit 2025 €shté 2,080,280 Mijé Leké (Dhjetor 2024:
1,857,531 Mijé Leké).
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Tabela mé poshté jep informacion mbi ekspozime t€ ndryshme sipas peshave té rrezikut, para aplikimit t&

koeficienteve pérkatés pér ponderimin e secil€s peshé rreziku:

Ekspozimi para

Vlera e ekspozimit e

Vlera e ekpozimit pas

Peshat e faktoréve té rregulluar ploté€sisht | faktoréve t€ konvertimit
rrezikut konvertimit (B) dhe teknikave zbutése
0% 43,304,143 45,384,423 45,131,594

10% ] ) ]

20% 9,819,654 9,819,654 9,819,654

350, 3,186,118 3,186,118 3,186,118

50% 3,035,879 3,011,617 3,001,206

75% 23,124,031 20,895,667 20,151,466

85% 2,408,042 2,407,683 2,407,683

100% 28,679,388 26,226,750 25,323,487

125% 4,415,842 4,278,529 4,147,570

150% 2,871,631 2,822,294 2,773,001

200% 72,853 72,853 72,853

250% 1,698,105 1,698,105 1,698,105

4.4 Rreziku i kundérpartisé

Rreziku i kredisé sé kundérpartisé Eshté rreziku i déshtimit t€ njé kundérpartie né njé transaksion, para se
té béhet pagesa finale e flukseve té parasé sé transaksionit. Ekspozimet e Grupit ndaj kundérpaléve
menaxhohen me limite specifike té miratuara pér secilén kundérpal€ dhe trajtohen né pérputhje me kérkesat

e kreut III - Rreziku i kredisé, t€ rregullores "Pér raportin e mjaftueshmeris€ sé kapitalit".

Grupi né pérgjithési ka qasje konservatore duke gené ndjeshém nén ekspozimet maksimale té mundshme.
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Tabela mé poshté jep shpérndarjen e ekspozimeve dhe ekspozimeve t&€ mundshme t€ Grupit sipas klasave t€ ekspozimeve dhe peshés sé rrezikut, kjo e fundit
bazuar né vleresimin e ECAl-ve apo plotésimit t€ kushteve rregullatore pér secilén klasé ekspozimi.

Peshat e rrezikut

Vlerésimet

Klasat e ekspozimeve nga: 0% 10% 20% 35% 50% 75% 85% 100% 125% 150% 200% 250 %
Ekspozime ose ekspozime t& Nuk ka 5323 i - - - - _ _ _ _ _ _
mundshme ndaj geverive

gendrore ose bankave gendrore | ECAI 37,922,406 - 719,497 - 659,589 - - 2,422,903 - - - -
Ekspozime ose ekspozime t&
mundshme ndaj geverive
rajonale ose autoriteteve lokale | ECAI - - 229,069 - - - - - - - - -
Ekspozime ose ekspozime t& Nuk ka - - - - - - - 218 - 390 - -
mundshme ndaj organeve

administrative dhe
ndérmarrjeve jo tregtare (ojf) ECAI - - - - - - - - - - - -
Ekspozime ose ekspozime t&
mundshme ndaj bankave

shumépaléshe t&€ zhvillimit Nuk ka 2,074,957 - - - - - - - - - - -
Ekspozime ose ekspozime té
mundshme ndaj bankave

shumépaléshe t& zhvillimit ECAI 1,122,942 - 100,756 - 192,726 - - - - - - -
Ekspozime ose ekspozime t&
mundshme ndaj organizatave
ndérkombétare ECAI 482,252 - - - - - - - - - - -
Ekspozime ose ekspozime t& Nuk ka - - 872,797 - - - - - - - - R
mundshme ndaj institucioneve
té mbikéqyrura ECAI - - 7,593,080 - 912,656 - - 158,700 - 50 - -
Ekspozime ose ekspozime t& Nuk ka - - - - - - - 2,316,932 - 1,688,283 R R
mundshme ndaj shoqgérive
tregtare (korporatave) ECAI - - 111,010 - 416,042 - - 389,042 - - - -
Ekspozime ose ekspozime t&
mundshme ndaj portofoleve me
pakicé (retail) Nuk ka - - - - - 19,948,956 - - 4,019,825 - - -
Ekspozime ose ekspozime t&
mundshme t€ siguruara me
kolateral pasuri té paluajtshme Nuk ka - - - 3,186,118 820,193 202,510 2,407,683 589,276 127,744 129,620 - -
Ekspozime (kredi) me
probleme Nuk ka - - - - - - - 1,004,917 - 91,773 - -
Ekspozime ndaj kategorive té
klasifikuara me rrezik té larté Nuk ka - - - - - - - - - 862,885 72,853 -
Ekspozime t€ kapitalit - - - - - - - - - - - -
Zéra t€ tjeré 3,523,713 - 193,446 - - - - 2,925,269 - - - -
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4.5 Titullizimi
Jo e aplikueshme (N/A)

4.6 Rreziku i tregut

Grupi ekspozohet ndaj rrezigeve té tregut sa heré qé vlera e tregut ose flukset e ardhshme t€ parasé t€ njé
instrumenti financiar luhaten si pasojé e ndryshimeve né€ ¢mimet e tregut.

Kérkesa pér kapital pér rrezikun e tregut llogaritet bazuar né kérkesat e kreut VII-Rreziku i tregut, né
rregulloren “Pér raportin e mjaftueshmérisé s€ kapitalit". Grupi llogarit kérkesén pér kapital pér rrezikun e
tregut si shumé té komponenteve t€ méposhtém:

a) Keérkesa pér kapital pér aktivitetin n€ librin e tregtueshém (vetém nése plotésohen kriteret e pércaktuara
né rregullore), e cila pérfshin:
i.  Kérkesén pér kapital pér rreziget e pozicionit;
ii. Keérkesén pér kapital pér rrezikun e pérqéndrimit.
b) Kérkesa pér kapital rregullator pér té gjitha pozicionet e Grupit (pozicione né librin e tregtueshém dhe
pozicione né librat e bankés), e cila pérfshin:
i. Kérkesén pér kapital pér rrezikun e kursit té€ kémbimit;
ii. Kérkesén pér kapital pér rrezikun e pozicioneve né€ mallra (commodities);
iii. Kérkesén pér kapital pér rrezikun e shlyerjes.

Lidhur me pikén a) mé sipér, Grupi nuk plotéson kushtet e pércaktuara né rregullore pér madhésiné e librit
té tregtueshém dhe si rrjedhim llogarit kérkesén pér kapital pér aktivitetin n€ librin e tregtueshém sipas
kérkesave té kreut III-Rreziku i kredis€. Lidhur me rrezikun e kursit t€ kémbimit, Grupi ¢do gjasht€émujor
(qgershor, dhjetor t& ¢do viti) llogarit kérkesén pér kapital n€se pozicioni valutor neto (total) éshté mé i larté
se 2% e kapitalit té tij rregullator. N& kété rast, bazuar né pércaktimet e nenit 173, kérkesa pér kapital &shté
sa 8% e madhésisé s€ pozicionit.

Né fund té Shtatorit 2025 pozicioni total neto i hapur valutor éshté mbi 2% té kapitalit rregullator, dhe pér
rrjedhojé shuma e llogaritur e kérkesés pér kapital pér mbulimin e kétij rreziku €shté 29,645 mijé leké
(Dhjetor 2024: nuk ka patur kérkesé pér kapital).

Njé tabelé pérmbledhése e ekspozimit dhe kérkesés pér kapital pér rreziget e tregut né fund t€ Shtator 2025
jepet mé poshté:

Rreziget e tregut (000/Leké) Ekspozimi i ponderuar me
Kérkesa pér rrezik (kérkesa pér
kapital kapital*12.5)

Rreziget e pozicionit - -
Rreziku i1 pérqgendrimit - -
Rreziku 1 kursit té kémbimit 29,645 370,558
Rreziku i1 pozicioneve né mallra - -
Rreziku i shlyerjes - -
Totali - -

4.7 Rreziku operacional

Pér matjen e kérkesés pér kapital pé€r mbulimin e rrezikut operacional, Grupi pérdor metodén e treguesit t&
thjeshté. Sipas késaj metodé, kjo kérkesé pér Shtator 2025 &shte 855,474 Mijé Leké (Dhjetor 2024: 855,474
Mijé Leké). Kjo pérllogaritje béhet ¢do vit, pér datén 31 Dhjetor dhe mbahet e njéjté deri n€ fund te vitit
pasardhés né pérllogaritjen e rradhés (trajtimi n€ seksionin 7 mé poshté).

4.8 Ekspozimet né instrumente té kapitalit: informacion mbi pozicionet e pérfshira né
librin e bankés

Jo ¢ aplikueshme (N/A)
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5. Informacion i Pérgjithshém pér Ekspozimin ndaj Rrezigeve dhe
Administrimin e Tyre

5.1 Rreziget dhe kuadri i administrimit té rrezigeve né UFT dhe institucionet e
transferimit té parave pjesé e Grupit Bankar UFT

Veprimtarit€ e Unionit Financiar Tirané€ e ekspozojné até ndaj njé sé€ré rreziqgesh financiare dhe kéto
veprimtari pérfshijn€ analizén, vlerésimin, pranimin dhe administrimin deri né njé masé té€ caktuar, t&
rrezigeve ose njé€ kombinimi t€ tyre. Marrja pérsipér e rrezikut €shté qéndrore pér biznesin financiar,
ndérkohé qé rreziqet operacionale jané rrjedhojé e pashmangshme e t€ qénurit né marrédhénie biznesi.
Rrjedhimisht, objektivi i UFT &shté€ arritja e njé balance t& pérshtatshme ndérmjet rrezikut dhe fitimit, si
dhe minimizimi i efekteve t€ mundshme negative né€ performancén e tij.

Unioni Financiar Tiran€ ka nivel pranimi dhe tolerancé t& ulét pér rrezikun ndaj té cilit éshté i ekspozuar.
Si rezultat, ndérmerren t€ gjitha masat e nevojshme pér té arritur vetédijen maksimale ndaj rrezikut, si dhe
€shté vendosur njé sistem rigoroz i administrimit t€ rrezikut duke krijuar njé kuadér gjith€pérfshirés pér
administrimin e rrezikut me efikasitet, népérmjet identifikimit, matjes, kontrollit, monitorimit dhe
parandalimit t& ngjarjeve potenciale g€ mund t€ rezultojné n€ humbje apo zvogélim t€ potencialit t& UFT
pér té gjeneruar rezultate t€ géndrueshme.

UFT ka ndértuar politika dhe procedura té€ nevojshme pér administrimin e té gjith€ rrezigeve me té cilét
ballafaqohet duke pérfshiré pérkufizime t€ qarta pér rreziget, strukturén pérkatése, instrumentat e pérdorur
si dhe pér filozofin€ e vetévlerésimit t€ proceseve nga ana e njésive t&€ UFT. Pér mé tepér, UFT ka krijuar
njé€ set treguesish kyc té rrezikut, duke monitoruar né ményré aktive performancén e tyre.

Né kété kontekst, t& gjithé proceset e biznesit hartohen pér reduktimin e impakteve t€ mundshme nga
rreziget, duke balancuar kérkesén e pérfitueshméris€ s€ UFT kundrejt rrezikut dhe nivelet e pércaktuara té
tolerancés ndaj tij. Cdo punonjés dhe n€ vecanti “pronarét” e proceseve mbajné pérgjegjési primare pér
administrimin e rreziqeve dhe pér rrjedhojé mirémbajtja e kontrolleve t& nevojshme dhe e vigjilenc€s né
nivelin e duhur pérbén pjesé rutinore té punés s€ tyre.

5.2 Rreziqet dhe kuadri i administrimit té rrezigeve né Bankén Union

Veprimtarit€ e Bankés e ekspozojné at€ ndaj nj€ séré€ rrezigesh financiare dhe kéto veprimtari pérfshijné
analizén, vleré€simin, pranimin dhe administrimin e rrezigeve individuale si dhe t€ kombinimeve té tyre.
Marrja pérsipér e rrezikut €shté pjes€ integrale e biznesit, ndérkohé qé rreziqget operacionale jané njé
rrjedhojé e pashmangshme e ushtrimit t€ aktivitetit. Pér pasoj€, q€llimi i Bankés &shtg arritja e nj€ balancé
té pérshtatshme ndérmjet rrezikut dhe pérfitueshmérise, si dhe minimizimit té efekteve té mundshme
negative n€ performancén e saj financiare dhe operacionale.

Pér kété qéllim Banka ka krijuar njé kuadér gjith€pérfshirés t€é menaxhimit t&€ rrezikut, i cili synon
administrimin efektiv t&€ rrezigeve pérmes proceseve té identifikimit, matjes, kontrollit, monitorimit dhe
parandalimit té ngjarjeve potenciale q¢ mund té rezultojné ne humbje ose né€ zvogélimin e potencialit t&
bankés pér t€ gjeneruar rezultate té géndrueshme.

Mbrojtja e paré e Bankés kundér humbjeve €shté e reflektuar n€ modelin e biznesit t€ saj dhe né sistemin
¢ kontrolleve té brendshme mbi té cilat ajo operon. N& kuadér te menaxhimit té rrezikut, Banka ka hartuar
dhe zbatuar politika dhe procedura té nevojshme pér administrimin e t€ gjith€ rrezigeve me té cilét
ballafaqohet. N& kété kontekst, t& gjithé proceset e biznesit jan€ dizenjuar qé t€ reduktojn€ impaktet e
mundshme nga rreziget, duke respektuar “oreksin” e Bankés kundrejt rrezikut dhe nivelet e pércaktuara t&
tolerancés ndaj tij. Cdo punonjés i Bankés dhe veganérisht “pronarét” e proceseve, mbajné pérgjegjési
parésore brenda fushés s€ tyre t& veprimtarisé. Pér rrjedhojé mirémbajtja e kontrolleve t€ duhura dhe e
ushtrimit te vigjilencés n€ nivelin e duhur €shté pjes€ integrale t€ pérgjegjésive té tyre té pérditshme.

Pérveg sa mé sipér, prej kohésh, Banka ka edhe njé Departament mé vete pér administrimin e rrezikut, i
cili shérben si njé burim parésor pér promovimin e kulturés s€ rrezikut pérgjaté t€ gjithé linjave té biznesit
té Bankés. Ky department paraqet raporte periodike t€ pavarura né Késhillin Drejtues t&€ Bankés, paralelisht
me raportimet drejtuar t€ menaxhimit Ekzekutiv. Raportet jané gjithépérfshirése dhe trajtojné e analizojné
té gjith€ rreziqet e identifikuara. Ky funksion pérfagésohet edhe né komitete t& ndryshme qé ka krijuar
Banka té tilla si Komiteti i Administrimit t€ Aktiv-Pasivit, Komitetin e Rrezikut Operacional, Komitetin e
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Administrimit t€ Rreziku t€ Kredisé si edhe né Komitetin ¢ Menaxhimit t€ Kapitalit dhe Performanceés,
duke shprehur opinionet e pavarura n€ fushat respektive. Ky departament ka njé bashk&punim t&€ shpeshté
dhe t€ ngusht€ me t€ gjith€ njésité e biznesit dhe nivelin Ekzekutiv dhe zhvillon procese dhe kontrolle
efektive t& matjes dhe administrimit té rreziqeve, shogéruar me raportet pérkatése

Duke konsideruar profilin e rrezikut dhe karakteristikat e tij, rreziget me té cilét pérballet Banka jané:
Rreziku i1 Kredis€, Rreziku i Likuiditetit, Rreziku i Normave t€ Interesit, Rreziku i Kundé€rpartis€, Rreziku
i Kurseve té¢ Kémbimit dhe Rreziku Operacional. Politikat ¢ Bankés lidhur me administrimin e rrezikut
jané€ hartuar né ményré qé t€ identifikojné dhe analizojné kéto rreziqge, t€ vendosin kontrolle dhe limite t&
pérshtatshme dhe kontrolle té rrezikut, si dhe t€ monitorojné rreziget dhe pérqasjen e tyre ndaj limiteve me
ané t€ sistemeve t€ besueshme dhe té pérditésuara té informacionit.

Politikat kryesore té administrimit té rrezigeve

Politika e Kredisé

Politika e Kredis€ €shté dokumenti primar i cili pércakton parimet e administrimit t€ rrezikut t€ kredisé,
strukturat vendimmarrése, limitet, etj. Rreziku i Kredis€ mund té ulet ose pakésohet me huadhénie t&
orientuar ndaj fluksit té parave, kolateral té mjaftuesh€ém si mbrojtje e nivelit t&€ dyt€, vendosje e
pérshtatshme e ¢mimeve bazuar né rrezikun optimal, strukturim efektiv dhe diversifikim t€ portofolit,
kontrolle t€ nevojshme e gjithépérfshirése t€ Bankés, etj. Njé pjesé shumé e réndésishme e kétij procesi
€shté edhe monitorimi i1 vazhdueshém e i nevojshém 1 fondeve rezervé pér mbulimin e rrezikut
(provigjioneve).

Politika e Administrimit té Aktiveve dhe Pasiveve (AAP)

Politika ¢ AAP &shté dokumenti kryesor qé drejton apo udhéheq aktivitetin ¢ Bankés n€ lidhje me
administrimin e Aktiveve dhe Pasiveve, duke pérfshir€ gjithé transaksionet me fondet, investimet e
burimeve likuide dhe administrimin e rrezikut n€ pasyrén e bilancit. Paragrafet e méposhtém pérshkruajné
shkurtimisht fushat kryesore té cilat adresojné Politikén e AAP:

e Administrimi i Rrezikut t€ Likuiditetit
Banka synon té mbajé njé bazé depozituesish t€ miré-diversifikuar dhe té€ lejojé akses t€ p€lqyeshém e me
opsione té ndryshme pér térheqjen e fondeve duke administruar pérqendrimet e médha dhe disbalancat
strukturore. Pérpos késaj, Banka monitoron ¢do faktor té brendshém apo t€ jashtém i cili mund té keté
impakt n€ kapacitetin q€ ka Banka pér t€ qéndruar likuide. Politika AAP e Bankés ka zhvilluar modele
sasiore, t€ kombinuar me ato cil€sore, pér matjen e situat€s s€ likuiditetit t&€ Bankés, né t€ nj&jtén kohé duke
respektuar edhe indikatoret e rrezikut t€ likuiditetit t€ pércaktuar nga Rregullatori.

e Administrimi i Rrezikut t&€ Normés sé€ Interesit

Rreziku i normés s€ interesit pérkufizohet si nivel i ndjeshmérisé sé fitimeve t€ Bankés dhe Kapitalit
Aksionar n€ varési té€ luhatjeve t€ normave t€ interesit. Rreziku i normés s€ interesit vjen si rezultat i
ményrés dhe shkall€s s€ ndryshme me t€ cilén luhatja e normés sé interesit ndikon tek aktivet dhe pasivet
e Bankés si dhe elementét jashté bilancit. Politika AAP t€ Bankés ka ndértuar limite kontrolli t€ rrezikut,
té cilat monitorohen vazhdimisht. Administrimi i rrezikut t€ normés s€ interesit pérmbledh analiza
«hendek» té ndryshimeve té€ aktiveve dhe pasiveve né lidhje me intervalet kohore t€ maturitetit, administrim
té interesit marxhinal, vendosje dinamike t€ ¢mimeve né lidhje me ndjeshmériné e aktive/pasiveve ndaj
luhatjes s€ normés s¢€ interesit duke treguar kujdes ndaj pritshmérisé s€ tregjeve dhe gjithmoné duke mbetur
brenda limiteve t& pércaktuara.

e Administrimi i Rrezikut té Kursit t&¢ K€émbimit
Rreziku 1 kursit té kémbimit vjen si rezultat i luhatjeve té kurseve té kémbimit t€ monedhave té huaja té
cilat ndikojné n€ ekspozimet né aktivet, detyrimet t€ Bankés si dhe z€rat jashté bilancit, té cilat jané
denominuar né monedha t€ ndryshme nga Leké. Politika AAP pérfshin rregulla, instrumenta dhe
mekanizma kontrolli, pérfshi edhe limitet e lejuara t€ pozicionit t€ kémbimit valutor, t€ cilat kan€ pér géllim
mbulimin dhe mbrojtjen nga rreziku i rivlerésimit t€ monedhés. Ky rrezik administrohet duke kontrolluar
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si kémbimin valutor ashtu edhe limitet e pozicioneve t€ hapura njé-ditore duke géndruar t€résisht né
pérputhje me pércaktimet dhe pérkufizimet rregullatore.

Politika e Investimeve

Politika e Investimeve dhe derivativet e saj si Politika e Administrimit t€ Portofoleve té€ Letrave me Vleré
s¢ bashku me Udhézimin pér Administrimin e Rrezikut t€ Portofoleve t€ Letrave me Vleré pércakton bazat,
limitet dhe kriteret primare pér t€ administruar né ményré t€ pérgjegjshme investimet financiare t€ Bankés,
né pérputhje me strategjiné e saj t€ biznesit. Kjo politike pércakton kriteret e investmeve t€ mundshme,
limitet si dhe element€t e mbartur, t€ cilat konsiderohen si rrezige potenciale nga kéto investime, et;.

Politika pér Transaksionet me Tituj dhe Shérbimet e ruajtjes dhe administrimit té instrumenteve
financiare né emér té klientéve.

Kjo politiké synon té sigurojé udhézime dhe t€ pércaktojé rregullat ose kérkesat pér palét e pérfshira né
veprimtarin€ transaksionare dhe t& ndérmjetésimit pér llogari te klientit, n€ ményré qé€ té sigurojé nivelin e
duhur t€ mbrojtjes s€ klientit dhe ekzekutimin sa me mir€ té transaksioneve pér klientét e Bankés. Q&llimi
i politikés &shté t€ lehtésojé pérdorimin dhe shpérndarjen efikase t€ likuiditetit né dispozicion, té
maksimalizojé fitimin nga ofrimi i shérbimeve investuese me tituj pér llogari t€ klientéve, t€ pérmbushé
kérkesat/ nevojat e investimeve té klient€ve, t€ stimuloj€ aktivitetin e tregtimit té titujve dhe t€ adresojé
kryesisht kérkesat/ nevojat e investimeve ge keta kliente kane. Né kété kontekst, Politika siguron njé
kornizé t€ pérgjithshme rregulluese pér njé qasje té kujdesshme ndaj shérbimeve t€ investimit dhe atyre
ndihmése t€ titujve pér llogari t€ klientéve dhe pé€rmbushjes s€ objektivave t€ menaxhimit dhe géllimeve té
Bankés.

Politika e Rrezikut té Kundérpartive

Rreziku ndaj ekspozimit t€ kundérpartive trajtohet n€ ményré shumé té ngjashme si rreziku i kredisé dhe
vlerésohet né ményré specifike ndaj bankave t€ tjera si dhe institucioneve financiare, pérfshi edhe limitet
pér kundrapalét e kémbimeve valutore. N& kéto raste, kredibiliteti i kundérpartise dhe limitet pérkatése
vlerésohen duke u bazuar né kritere dhe metodologji té parapércaktuara.

Politika e Rrezikut Operacional

Rreziku Operacional (RO) ndodh gjaté kryerjes dhe shpérndarjes té t€ gjithé produkteve dhe shérbimeve
té Bankés e né t€ njéjtén kohé pér shkak t€ procesimit té t&€ gjitha transaksioneve ditore. Mund t€ vijé
gjithashtu edhe si rezultat i pamjaftueshmérisé apo t€ dhé€nave t€ gabuara nga sistemi i informacionit,
déshtimit apo mosfunksionimit t€ teknologjis€, thyerje apo prishje t€ procedurave té€ kontrollit, si dhe
mashtrimeve apo katastrofave t€ paparashikuara. Kuadri rregullativ i administrimit t€ RO t€ bankés
pérkufizon né ményré shumé té qarté RO pér gjith€ organizatén dhe njé filozofi t&€ menaxhimit dhe proces
té vetévlerésimit e raportimit. Po ashtu, ai pérfshin raportim aktiv dhe monitorim né performancé té
indikatoréve kyg t€ rrezikut, analiza t€ kujdesshme t€ shkageve t&€ humbjeve t€ mundshme, reagim proaktiv
ndaj incidenteve si dhe mirémbajtje e pérditésim t€ programeve t€ vazhdimésisé s€ biznesit.

Politika e Pérputhshmérisé

Politika e Pérputhshmérisé pérfagéson angazhimin institucional t& Bankés pér té zhvilluar aktivitetin e saj
né pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator té jashtém, por edhe standartet e brendshme té Bankés. Ajo
pércakton parimet bazé mbi t€ cilat strukturohet funksionimi i Pérputhshméris€, pérfshiré identifikimin,
vleré€simin, menaxhimin dhe raportimin e rrezigeve q¢ mund t€ lindin nga mosrespektimi i kuadrit
rregullator né fuqi.

Kjo politiké pércakton rolin dhe pérgjegjésité e Njésisé sé Pérputhshmérisé, e cila késhillon dhe mbikéqyr
né lidhje me respektimin e rregulloreve dhe legjislacionit pérkatés, s€ bashku me funksionet Ligjore,
menaxhimin e konfliktit te interesit, cénimin e t&€ drejtave té klient€ve ne lidhje me transparencén né
produktet dhe shérbimet bankare, si dhe mbron reputacionin dhe stabilitetin afatgjaté t€ Bankés.
Pérputhshmeéria si njé element i sistemit t€ qeverisjes s€ brendshme t€ Bankés €shté pjes€ e sistemit t&
kontrollit si linjé e dyté e saj. Né kété kuadér, funksioni i pérputhshmérisé né Banké €shté i pavarur nga
njésité operacionale dhe vepron né bazé té njé kornize t€ brendshme rregullatore, g€ shérben pér té
identifikuar, monitoruar dhe adresuar rreziget e pérputhshmérisé né ményré efektive.
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Komitetet e administrimit té Rrezigeve

Komiteti i Administrimit t¢ Aktiv-Pasivit (KAAP)

Organizimi dhe ményra e funksionimit t€ KAAP mbéshtetet né rregulloren e brendshme t&€ KAAP dhe né
Politikén AAP. Céshtjet kryesore qé trajtohen nga ky komitet jané: rreziku i normés sé interesit dhe ai i
likuiditetit, analiza ¢ marzheve, analiza e rezultateve financiare t€ Bankés, ecuria e depozitave dhe
investimeve, analiza e tregjeve dhe konkurrenteve, vlerésimi i mundésive t€ reja biznesi, etj. Né ményré
mé t€ detajuar kéto jané trajtuar né Politiken AAP t& Bankés.

Céshtjet kryesore qé ndigen dhe analizohen né KAAP jané:

e Zhvillimet kombétare dhe ndérkombétare té tregjeve financiare, zhvillimet rregullative, parashikimet
pér normat e interesit dhe ecuriné e tregjeve, etj;

o Ecuria e fondeve, analiza ¢ normave té interesit, struktura e aktiveve dhe portofoli i investimeve/
tregétimit apo ndonjé mospérputhje né bilancin e Bankés dhe rreziget q& mund t€ vijné prej tij;

o Situata aktuale dhe e pritshme e likuiditetit;

e Mjaftueshméria e Kapitalit, edhe né kuadér té Procesit t€ Vlerésimit té Brendshém t€ Mjaftueshmérise
sé Kapitalit (“PVBMK” apo “ICAAP”) dhe Shtesén e Kombinuar Makroprudenciale e Kapitalit
(SHKOMAK);

e Ecuria e rezultateve t€ Bankés (analiza e pasqyrave financiare dhe e treguesve kryesore);

e Strategjia e investimeve né aktive financiare jo-kredi, n€ p€rputhje me strategjin€ e pérgjithshme;

o Strategjia dhe procedurat e veprimtaris€ s€ tregtimit, ndérmjetésimit dhe kujdestarisé s€ letrave me
vleré (titujve) t€ transferueshme me klientét e Bankés;

e Pércaktimi i politikave té ¢cmimit dhe t€ tregtimit t€ instrumentave financiare (F.X, Letra me Vleré etj.)
dhe paraqitja e tyre pér aprovim n€ Késhillin Drejtues. Si dhe miratimi i rregulloreve qé lidhen me
ndérmjetésimin/ tregtimin e instrumentave financiare dhe shérbimeve mbéshtetése té tyre;

e Analiza e ecuris€ s¢€ veprimtarisé s€ tregtimit t& letrave me vleré;

e Aprovimin e normave t€ interesit pér produktet e depozitave; blerjeve t€ letrave me vleré t€ huaja;
marrédhenieve té reja pér veprimet FIW t€ kémbimit;

e Rendimenti dhe kosto e fondeve si dhe spread-i dhe NIM, né kété kuadér;

a) analiza e sensitivitetit t€ rrezikut t€ normés sé interesit;
b) koordimin t& ¢gmimit t€ produkteve me qéllim ruajtjen e margins.

e Ecuria e FX dhe aprovim t€ limiteve me zyrat e kémbimit;
e  Pérputhshméri t€ veprimtaris€ n€ pérputhje me kérkesat/ndryshimet rregullatore;

o Rishikim té Politikave duke reflektuar né to ndryshimet/pérmir€simet e nevojshme pér t&€ mundésuar
vijueshmérin€ e biznesit, optimizimin struktural t€ aktiveve, pérfitueshmériné nga investimet si dhe
dhe menaxhimin sa me optimal t€ rrezikut, etj.

Ky informacion mundéson njé monitorim t€ detajuar dhe t€ vazhdueshé€m té rrezigeve t€ lartpérméndura,
qé éshté edhe baza pér vendimmarrjen e KAAP.

Komiteti si rregull mblidhet njé heré n€ muaj. Komiteti merr vendime sa i takon normave t€ interesit té
depozitave apo produkteve t€ lidhura me to, investimeve né letra me vleré t€ huaja, huamarrjen, niveleve
te cash-it, etj. Né kété komitet, pértej sa mé sipér béhet edhe shpjegimi i ndonjé pérjashtimi t€ njohur nga
kjo politiké, si dhe njé plan veprimi dhe afati kohor pér ta sjellé Bankén né pérputhje me kufijté e politikés.
Politikat nén administrimin e komitetit shkojné pér aprovim né€ Késhillin Drejtues, si rregull, njé heré né
vit.

Komiteti i Rrezikut Operacional dhe Rreziget e Tjera (KRO)

KRO monitoron né ményré periodike ngjarjet ¢ humbjeve operacionale dhe ka caktuar pérgjegjésité pér
pakésimin e humbjeve dhe paraqitjen e zgjidhjeve t€ pérshtatshme pér mbulimin e rrezikut pér aktivitetet
qé jané subjekt i rrezikut operacional. Ky komitet mblidhet sipas nevojave por si rregull, jo mé pak se njé
heré né tre muaj duke vlerésuar ecurin€ e rrezigeve operacionale t€ identifikuar dhe analizén e treguesve
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krahasuar me limitet e vendosura nga politika pérkatése. Né két€ Komitet béhen propozime konkrete pér
trajnimet q€ lidhen me njohurit€ mbi rreziget né banké duke synuar njéherésh edhe né promovimin e
kulturés sé€ rrezikut. Diskutimi dhe marrja e vendimeve né lidhje me Vazhdimésiné e Biznesit t€ Bankés z&
nj€ vend t€ vecanté né mbledhjet periodike t€ komitetit.

Komiteti merr né€ shqyrtim rezultatet e vleré€simeve té rrezikut operacional me linjat e biznesit né Banké
me frekuencg vjetore.

Komiteti i Kredisé (“KKr”)

Komiteti 1 kredis€ ka pérgjegjésiné e vendimmarrjes, detajimit dhe implementimit te progedurave mbi bazé
té politikés s€ aprovuar nga Késhilli Drejtues né fushén e kredidhénies. Siguron g€ procesi i miratimit té
kredive té ndjeké procedurat/ politikat e Bankés né pérputhje me kuadrin ligjor rregullativ; krijon njé
sistem t€ pérshtatshém pér raportimin t€ Késhilli Drejtues lidhur me aplikimin e politikave dhe limiteve
kreditore t&€ vendosura. Anétaret e Komitetit t&€ Kredis€ marrin vendime individuale pér kredité e biznesit
dhe t€ individéve bazuar né raportet e vlerésimit t& rrezikut t€ pérgatitur nga Departamentet e Rrezikut nén
Divizionin e Kredisé.

Komiteti i Administrimit t¢ Rrezikut té Kredisé (“KARK”)

Ky komitet éshté kryesisht pérgjegjés pér shqyrtimin dhe vendimmarrjen mbi ekspozimet kreditore, duke
siguruar g€ procesi i huadhénies té jeté né pérputhje me tolerancén ndaj rrezikut, politikén e kredisé dhe
kérkesat rregullatore. Ky komitet luan rol ky¢ né zbatimin e strategjis€é s€ menaxhimit t€ rrezikut t€ kredis€
sa i pérket portofolit kreditor. Komiteti siguron qé procedurat e kredisé jané né pérputhje me ligjet dhe
rregulloret né€ fuqi si dhe politikén e kredisé, e cila aprovohet dhe rishikohet nga Késhilli Drejtues si rregull
njé¢ heré né vit. Ai shqyrton pérputhshmériné me limitet dhe monitoron treguesit dhe limitet e
paralajmérimit t€ hershém t€ vendosur nga Banka né fushén e rrezikut t€ kredisé.

Né kété komitet shqyrtohen parashikimet makroekonomike dhe zhvillimet financiare né vend té cilat
ndikojn€ né rrezikun e kredisé€ si dhe rishikohen periodikisht rezultatet e stress test-eve pér cilésiné e
portofolit t& kredis€ s€ bank€s. KMRK ka rol té réndésishém né€ implementimin e politikave t&
provigjonimit, pérfshir€ kategorizimin dhe kriteret bazg t€ provigjonimit t€ tyre. Rikuperimi dhe fshirja e
kredive (pérpara miratimit pérfundimtar nga Késhilli Drejtues) jané nj€ pjesé€ e rénd€sishme e fushés s€
punés sé kétij komiteti. Komiteti shqyrton né baza vjetore eficencén e shoqérive t€ sigurimit t€ operuara
nga Banka, shoqérit€ e mbledhjes sé borxheve, zyrat e ndryshme t€ vlerésimit té€ pronave et;.

Komiteti i Menaxhimit té Kapitalit dhe Performancés (“KMKP”)

Komiteti fokusohet né tre komponent€ té réndésishém, pjesé integrale e menaxhimit té rrezikut n€ Banké:
né€ lidhje me menaxhimin e kapitalit, né vleré€simet n€ lidhje me planin e rimékémbjes dhe performancén e
treguesve t€ kapitalit t€ Banké&s. Komiteti merr vendime kryesisht t& fush€s sé¢ menaxhimit t€ rrezikut té
kapitalit dhe rishikon ato rreziqe t€ cilét nuk pérfshihen né€ objektin e komiteteteve té tjera t& rrezikut t&
krijuar né Banké.

Komiteti i Pérputhshmeérise (“KP”)

Roli kryesor i Komitetit t€ Pérputhshmérisé €shté forcimi i kuadrit t& kontrollit t€ brendshém duke
informuar, késhilluar, ndé€rmarré veprime dhe mbéshtetur Bordin e Drejtor€ve dhe drejtuesit e funksioneve
kryesore té€ Banké&s né lidhje me rreziget aktuale t€ pérputhshméris€ me t€ cilat pérballet Banka. Ky komitet
shqyrton zhvillimet kryesore rregullatore, ligjet dhe standardet dhe siguron njé vlerésim t€ ploté té
rrezigeve t€ pérputhshmeéris€, duke e integruar até né programin vjetor t€ Pérputhshmeérisé.

Shénim: Raporti periodik i publikuar i Bankés i trajton mé n€ detaj pérgjegjésité ¢ Komiteteve n€ kuadér té
menaxhimit t€ rrezikut.

5.3 Rreziqget dhe kuadri i administrimit té rreziqeve né filialin Landeslease Sha,
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Veprimtarit€ e Landeslease e ekspozojné até ndaj njé€ s€ré rrezigesh financiare. Pér menaxhimin e tyre
Landeslease, ka krijuar njé kuadér gjithépérfshirés né ményré qé t€ administrojé rrezikun né€ ményré
efektive népérmjet identifikimit, matjes, kontrollit, monitorimit dhe parandalimit t€ ngjarjeve q€ mund t&
rezultojné n€ humbje apo né zvogélimin e potencialit t&€ Landeslease pér t€ gjeneruar rezultate té
géndrueshme.

Mbrojtja e paré e Landeslease, né kuadér t&€ parandalimit t€ humbjeve t€ mundshme nga rreziget éshté e
reflektuar né kontrollet dhe modelin e brendshém sipas té cilit shoqéria operon, duke ndértuar politika dhe
procedura té nevojshme pér administrimin e t€ gjith€ rrezigeve me t€ cilét ballafaqohet.

Pérveg sa mé sipér, Landeslease né pérbérjen e strukturés organizative ka njé Departament mé vete pér
administrimin e rrezikut, i cili shérben si njé burim parésor pér promovimin e kulturés s€ rrezikut pérgjaté
té gjithé linjave t€ biznesit, dhe jo vetém até té rrezikut t€ financimeve. Ndér detyrat e kétij departamenti
jané gjithashtu ndjeka dhe monitorimi i rrezigeve me té cilat pérballet institucioni. Departmenti ka njé
bashképunim té shpeshté dhe té ngusht€ me t€ gjitha njésité e biznesit dhe nivelin ekzekutiv, si edhe
zhvillon procese dhe kontrolle efektive t€ matjes dhe administrimit té rrezigeve, shoqéruar me raportet
pérkatése.

Duke konsideruar profilin e rrezikut dhe karaktristikat veprimtarive té cilat zhvillon, rreziget me té cilét
pérballet Landeslease jané: Rreziku i Financimit (Qiradhénies), Rreziku i Likuiditetit, Rreziku i Normave
té Interesit, Rreziku i Kundérpartis€, Rreziku i Kurseve t€ Kémbimit dhe Rreziku Operacional. Politikat e
Landeslease lidhur me administrimin e rrezikut jan€ hartuar n€é ményré€ qé té identifikojné€ dhe analizojné
kéto rrezige, t€ vendosin kontrolle dhe limite té pérshtatshme dhe kontrolle té rrezikut, si dhe té monitorojné
rreziget dhe pérqasjen e tyre ndaj limiteve me ané€ t€ sistemeve t€ besueshme dhe t€ pérditésuara té
informacionit.

Politikat kryesore t€ administrimit té rrezigeve

Politika e Financimit

Politika e Financimit, si pjesé e manualit t€ qiras€ financiare, éshté dokumenti primar i cili pércakton
parimet e administrimit té rrezikut t€ financimeve. Ky rrezik mund té ulet ose pakésohet me financime té
orientuara ndaj fluksit t€ parave, aplikim i raporteve t€ financimit t€ mbuluara mbi 100% nga vlera e tregut
té aseteve objekt t€ financimit, garanci apo kolaterale t€ mjaftueshém si mbrojtje e nivelit té dyt&, vendosje
e pérshtatshme e gmimeve bazuar né rrezikun optimal, etj. Kétu perfshihen dhe limitet maksimale t€ lejuara
té ekspozimit.

Politika e Administrimit té Aktiveve dhe Pasiveve (AAP)

Politika e AAP ésht€ dokumenti kryesor g€ drejton apo udhéheq aktivitetin e girasé€ financiare né€ lidhje me
administrimin e Aktiveve dhe Pasiveve, duke pérfshir€ t&€ gjitha transaksionet me fondet, investimet e
burimeve likuide dhe administrimin e rrezikut né pasqyrén e bilancit.

Politika e Rrezikut Operacional

Rreziku Operacional (RO) ndodh gjaté kryerjes dhe shpérndarjes s€ gjithé produkteve e né té nj€jtén kohé
pér shkak té procesimit t& t&€ gjitha transaksioneve ditore. Mund té€ vijé gjithashtu edhe si rezultat i
pamjaftueshméris€ apo té€ dhénave té gabuara nga sistemi i informacionit, déshtimit apo mosfunksionimit
té teknologjis€, thyerjes apo prishjes s€ procedurave t€ kontrollit, si dhe mashtrimeve apo katastrofave té
paparashikuara.

NEé kuadrin rregullator t€ Landeslease pérfshihet edhe menaxhimi i RO, né t€ cilin pérfshihen manaxhimi,
procesi i vetévlerésimit dhe ai i raportimit. Po ashtu, ai pérfshin raportim aktiv dhe monitorim né
performancé t€ indikatoreve kyg t€ rrezikut, analiza t€ kujdesshme té shkageve t€ humbjeve t€ mundshme,
reagim proaktiv ndaj incidenteve si edhe mirémbajtje e pérditésim t€ programeve té€ vazhdimésis€ s&
biznesit.

Komitetet e administrimit té Rrezigeve

Rreziget lidhur me Administrimin e Aktiv-Pasivit (“AAP”)
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Rreziget e menaxhimit té aktiv-pasivit, n€ varési t€ fushés trajtohen prej Departamentit t€ Financés, apo
Departamentit té Rrezikut, kjo duke gené€ se njé¢ Komitet i Administrimit té Aktiv-Pasivit (“KAAP”) do t&
ishte i tepért pér aktivitetin e kufizuar t€ qiras€ financiare.

Eshté pér t'u pérmendur se edhe Késhilli Drejtues ka njé rol té& forté monitorues té rrezigeve kryesore.

Analiza e rrezigeve béhet mbi bazén e njé raportimi t€ detajuar mujor i cili pérmban sa mé poshté:

= Ecuring e z€rave t€ pasqyrave financiare krahasuar me buxhetin;

= Ecurin€ e normave té€ interesit té aktiveve, t€ detyrimeve dhe t€ marzheve;

»  Ecuriné e treguesve té pérfitueshmérisé, strukturés s€ bilancit, kostove financiare dhe operacionale,
etj.;

= @Gjendjen e likuiditetit;

= Ecuria e portofolit t€ financimeve;

= Raporte t€ detajuara té pércaktuara nga politikat e aplikueshme (listuar mé sipér) si dhe ecuriné e
limiteve té vendosura pér: Rrezikun e Normave té Interesit, Rrezikun e Likuiditetit, Pozicionin e
Hapur Valutor, etj.;

Ky informacion mundéson njé monitorim t€ detajuar dhe t€ vazhdueshém té rrezigeve t€ lartpérmendura,
qé &éshté edhe baza pér vendimmarrjen.

Komiteti i Rrezikut Operacional

Ky komitet pérbéhet nga:Drejtori i Departamentit t&€ Operacioneve, Drejtori i Departamentit t& Financés
dhe Drejtori i Departamentit t€ Rrezikut. KRO monitoron n€ ményré periodike ngjarjet operacionale dhe
ka caktuar pérgjegjésité pér pakésimin e¢ humbjeve t€ mundshme dhe paraqitjen e zgjidhjeve t&€
pérshtatshme pér mbulimin e rrezikut pér aktivitetet g€ jané subjekt i rrezikut operacional.

Komiteti i Qiradhénies Financiare

Ky komitet pérbéhet nga: Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv, Drejtori i Departamentit t€ Kredis€ dhe
Drejtori 1 Departamentit té Financ€s. Komiteti ka ndér t€ tjera kéto pérgjegjési:
e Miratimin e transaksioneve t€ qiras€ financiare, pérfshiré afatet dhe kushtet e financimeve
e Detajimin dhe implementimin e procedurave mbi bazé té€ rregulloreve dhe procedurave té
aprovuara nga Késhilli Drejtues, zbatimin e kétyre procedurave dhe amendimin e tyre mbi bazé t&
zhvillimeve t€ mundshme;
Siguron g€ procedurat/ praktikat e financimit t€ jen€ né€ pérputhje me kuadrin ligjor rregullativ;
e Krijon njé sistem eficient pér matjen, monitorimin, kontrollin dhe raportimin e rrezikut té
financimeve;
e Krijon njé sistem té€ pérshtatshém pér raportimin te Ké&shilli Drejtues lidhur me aplikimin e
politikave dhe limiteve t€ ekspozimit ndaj financimeve té vendosura;
o Ndérmerr analiza periodike lidhur me rrezikun e financimeve apo ekspozimet e médha, etj.;

Ky komitet mblidhet sipas nevojave por jo mé pak se nj€ heré n€ muaj duke vlerésuar, ndér té tjera, edhe
ecuriné e rrezigeve t€ financimeve t€ identifikuara, analizén e treguesve té performancés s€ portofolit si
edhe aprovimet e financimeve. Né kuadér t€ menaxhimit t€ rrezikut té financimeve, mbi nj€ nivel t& caktuar
apo pér terma pérjashtimore, né€ aprovimin e rasteve kérkohet pérfshirja né vendimmarrje e Késhillit
Drejtues.

6. Rreziku i Kredisé

6.1 Struktura e administrimit té rrezikut té kredisé

Aktiviteti kredidhénés né institucionet e Grupit pérmbushet nga Banka dhe Filiali i saj.

Rreziku i kredisé éshte rreziku g€ pala tjetér e njé instrumenti financiar t€ déshtojé né ripagimin e detyrimit
dhe t’i shkaktojé Grupit humbje. Grupi €shté subjekt i rrezikut t€ kredis€ népérmjet veprimtaris€ sé€ tij
kredituese, dhe né rastet kur ai vepron si ndérmjetés né emér t€ klientéve ose paléve té treta kur 1€shon

garanci, né kété rast, rreziku i kredise buron nga mundésia g€ palé t€ ndryshme t€ mund té€ déshtojné né
p€rmbushjen e detyrimeve kontraktuale.
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Cdonjéri nga entitetet brenda Grupit menaxhon rrezikun e kredis€ bazuar né politikat e aprovuara nga
Késhillet Drejtuese respektive. Grupi administron dhe kontrollon rrezikun e kredisé duke pércaktuar
kufizimet pér sasiné e rrezikut qé €shté e gatshme t€ pranojé pér palét individuale dhe pér pérgéndrimet
gjeografike dhe t€ industris€ dhe duke monitoruar ekspozimet né€ lidhje me kéto kufizime. Limitet kreditore
té lejuara pér njé klient bazohen kryesisht nga profili individual i rrezikut t€ tij dhe rankimit t€ tij kreditor
bazuar né kriteret ¢ njohura té kreditimit. Kolateralet ¢ vendosura pér njé kredi, lehtési kredituese apo
produkte té tjera jané elemente t€ tjeré q€ merren né€ konsideraté pérgjaté aprovimit apo rinovimit t€ limitit
kreditor t€ klientit.

NEé bazg¢ t€ politikave t&€ aprovuara nga Keshillet Mbikéqyres, Komiteti i Kredis€ pér Bankén dhe Komiteti
i Qirasé€ Financiare pér Filialin jan€ pérgjegjes pér administrimin e rrezikut kreditor. Pérgjegjesité kryesore
té Komiteteve t& Kredise s& Grupit pérfshijn€ monitorimin dhe propozimin e ndryshimeve ne Politikén
Kredituese t€ Grupit; zhvillimin dhe monitorimin e hierarkise s€ autoriteteve aprovuese t€ deleguara (nén
komitetet) dhe limitet e ekspozimeve t€ réndesishme dhe kriteret e aplikuara pér cdo autoritet. Komiteti i
Kredisé gjithashtu vler€son kriteret pér klasifikimin e portofolit t& kredise dhe pérllogaritjen e zhvleresimit
té tij dhe rezultatet pérkatése né€ pérputhje me standartet e aplikuara. Rreziku i kredisé operacionalisht
menaxhohet dhe monitorohet nga departamentet e rrezikut té kredisé, pjesé té Divizionit t& Kredisé. Eshté
pergjegjésia e tyre qé t€ rishikojné dhe menaxhojé rrezikun e kredisé€, pérfshi edhe rrezikun social dhe até
té ambientit per t€ gjitha kategorité e kundrapaléve. Cdo njésie biznesi i &sht€ kerkuar g€ t€ implementoje
politikat dhe procedurat kreditore té¢ Bankés e Filialit t€ saj, me autoritetet aprovuese kreditore t€ deleguara
nga Divizioni i Kredis€ dhe Komiteti i Kredis€, bazuar né Politiken e Kredis€. Cdo njési biznesi ka njé
pérgjegjés i cili raporton per t€ gjitha céshjtet g€ lidhen me krediné tek drejoret e departamenteve dhe tek
Komiteti i Kredisé.

Cdo njési biznesi éshté pérgjegjése pér cilesin€ dhe performancén e portofolit kreditor dhe pér monitorimin
dhe kontrollin e té gjithe rrezigeve kreditore t€ portofoleve t€ tyre, si atyre q€ jan€ subjekt i aprovimeve
géndrore ashtu edhe atyre t&€ decentralizuara.

Entitetet brenda Grupit kan€ vendosur njé proces té rishikimit t€ cil€sisé s€ kredis€ né ményré qé té sigurojé
nj€ identifikim t€ hershém té ndryshimeve té mundshme né vlerésimin kreditor t€ kundérpartive, duké
pérfshiré dhe rishikimin periodik té kolateraléve. Kufizimet ndaj kund€rpartive jan€ vendosur nép&rmjet
pérdorimit t& njé sistemi pér klasifikimin e rrezikut, i cili i vendos ¢do kundé€rpartie njé nivel rreziku.
Procesi i rishikimit t€ cilésisé€ s€ kredis€ ka si q€llim t€ mundésoje entitetet e Grupit té vlerésojné humbjen
e mundshme si rezultat i rrezikut me t€ cilin éshté ekspozuar dhe t€ ndérmarrin veprime korrigjuese.

Banka aplikon dhe monitoron kérkesat e rregullores “Pér administrimin e rrezikut t& kredis€” lidhur me
fshirjen nga bilanci t€ kredive t€ humbura. Fshirja nga bilanci diskutohet dhe shqyrtohet né Komitetin e
Menaxhimit t€ Rrezikut t€ Kredis€ dhe miratimi final béhet nga Késhilli Drejtues. Si rregull, Banka aplikon
fshirje t€ ekspozimit nga bilanci vetém pér ato ekspozime apo pjesé t€ tij pér té cilat jané ndjekur té gjitha
procedurat dhe hallkat ligjore té rikuperimit t€ kredisé, pasi qé kéto jané klasifikuar t&€ humbura prej dy
vitesh dhe provigjonuar 100%. Pavarésisht fshirjes s€ kredive nga bilanci, Banka vleréson dhe monitoron
né ményré periodike dosjet ¢ kredive t€ fshira dhe vazhdon té€ ndjeké procedurat ligjore pér arkétimin e
tyre.

Bazuar n€ politikat e aprovuara nga Késhilli Drejtues, Komiteti i Menaxhimit t€ Aktiv Pasiveve t€ Bankés
gshté pérgjegjés pér menaxhimin e rrezikut t€ kredisé t€ lidhur me investimet n€ Letra me vleré (Tituj).
Pérvec késaj Departamenti i Thesarit, q€ raporton prané Drejtorit t& Pérgjithshém Ekzekutiv n€ Banké né
Banké dhe Departamenti i Menaxhimit t€ Rrezikut qé raporton prané Drejtorit t€ Divizionit t€ Financés,
jané pérgjegjés pér monitorimin e rrezikut t€ kredis€ qé lidhet me investimet e Bankés.

Pér mé tepér, kontrolle t€ rregullta t€ njésive té biznesit dhe proceseve té kredisé né Grup ndérmerren nga
Kontrolli i Brendshém.

6.2 Kategorizimi i kredive né kuadér té rrezikut té kredisé

Grupi ka krijuar procedurat pérkatése pér administrimin e rrezikut t& kredisé, pérshtatur kjo me véllimin,
kompleksitetin ¢ veprimtaris€ sé tij, duke u bazuar n€ rregulloren nr. 62 "Pér Administrimin e rrezikut t&
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kredis€" dhe rregulloren nr. 2 "Pér administrimin e rrezikut n€ veprimtarin€ e subjekteve financiare
jobanka" té Bankés s€ Shqipérisé.

Mbéshtetur né kéto rregullore, Grupi klasifikon kredité né baz¢ té ditévonesave né shlyerjen e kredis€ dhe
gjendjes financiare té kredimarrésit sipas kategorive t€ méposhtme:

a) standarde;

b) né ndjekje;

¢) nénstandarde;
d) té dyshimta;
e) t& humbura

Grupi pér persona apo grup personash té lidhur me nj€ri-tjetrin, pér té cilét éshté regjistruar mé shumé se
nj€ ekspozim, bén klasifikimin e kredive né€ nj€ kategori t€ vetme, duke u bazuar né€ klasifikimin mé té ulét
ndérmjet klasifikimeve individuale.

6.3 Portofoli kreditor, kredité me probleme dhe krijimi i fondeve rezervé

Kredité konsiderohen me probleme kur jané té klasfikuara n€ njé nga tre klasat ¢ fundit t€ kategorive té
mésipérme.

Né varési t€ kategorive t€ mésipérme, Grupi Bankar krijon fonde rezerve pé&r mbulimin e humbjeve té
mundshme nga kredit€. Fondet krijohen né pérputhje me rregulloren pér "Administrimin e rrezikut t&
kredisé", duke aplikuar normat e provigjonimit t& ¢do kategorie n€ té cilén kredia/klienti bén pjesé, si mbi
principalin e mbetur dhe mbi interesin e rrjedhur pér kéto kredi.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kredis€ administrohet gjithashtu pjesérisht nga marrja e kolateraleve dhe
garancive. Llojet kryesore t€ kolateraleve jané:
e Prona hipotekore ose rezidenciale;
Pengje mbi aktivet dhe inventaret e bizneseve;
Depozita dhe llogari t€ vendosura né banké (kolateral ne mjete monetare);
Garantg personale pér kreding;
Skemat e ndarjes sé€ rrezikut kreditor (risk sharing).

Pérveg kredive me afat dhe overdrafteve té biznesit q€ jan€ siguruar nga llojet e mésipé€rme t€ kolateralit,
Grupi jep gjithashtu overdrafte né llogarité e pag€s. Nuk merren pengje pér kéto 1loj paradhéniesh pér sa
kohé qé pagesat mujore t&€ pagave kompensojné pjesén e pérdorur t& limitit t&€ dhéné. Garancité financiare
dhe letrat né pritje t€ kredisé jané té kolateralizuara me mjete monetare.

ME poshté éshtg teprica bruto e kredis€ e dhéné klientéve e grupuar sipas tipit t€ klientit:

30 Shtator 2025 31 Dhjetor 2024

Kredi dhéné institucioneve financiare 2,665,611 2,166,502
Kredi dhéné individeve 27,312,368 24,829,791
Kredi dhéné kompanive 28,662,954 26,155,444
Totali 58,641,433 53,151,737

Portofoli i mésipérm i kredisé ka njé thyerje sipas maturitetit t€ mbetur kontraktual té tillé:

30 Shtator 2025

Deri 1
Produkti muaj 1-3 3-6 6-12 1 - 5 vite >5 vite Totali
Kredia 369,921 653,720 269,127 982,993 17,480,347 30,958,967 | 50,715,075
Overdrafte 717,204 502,601 602,720 1,862,783 1,077,334 - | 4,762,641
Karta Krediti 4,654 48 87 394 445,831 - 451,014
Qira financiare 20,779 5,431 27,396 76,282 2,453,818 128,997 | 2,712,703
Totali 1,112,558 1,161,800 899,330 2,922,451 21,457,330 31,087,964 | 58,641,433
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31 Dhjetor 2024

Deri 1
Produkti muaj 1-3 3-6 6-12 1 - 5 vite >S5 vite Totali
Kredia 390,899 552,238 162,533 1,876,172 15,322,780 27,605,069 | 45,909,692
Overdrafte 397,661 639,408 830,980 1,507,297 869,186 - | 4,244,532
Karta Krediti 3,865 - 94 132 393,020 - 397,111
Qira financiare 40,958 10,450 20,984 46,853 2,313,929 167,229 | 2,600,403
Totali 833,383 1,202,096 1,014,591 3,430,454 18,898,915 27,772,298 | 53,151,737

Fondet rezervé pér mbulimin e humbjeve t€ mundshme t€ kredive pérllogariten ¢do muaj. Né fund té

Shtatorit 2025 dhe Dhjetorit 2024, kéto fonde ishin krijuar pér kéto kategori t€ kredive té Grupit:

30 Shtator 2025

31 Dhjetor 2024

Hua standarde 541,938 496,149
Hua né€ ndjekje 112,600 81,824
Hua nénstandarde 367,113 433,037
Hua té dyshimta 841,151 442071
Hua t€ humbura 1,235,082 1,309,846
Totali i provigjoneve pér huaté 3,097,884 2,762,927

ME poshté po japim klasifikimin e portofolit t€ kredisé sipas njé shpé€rndarje gjeografike:

30 Shtator 2025

Teprica bruto Provigjone Kredi me probleme

Tirané 42,632,904 2,210,203 2,715,154
Durrés 3,964,790 167,216 138,211
Veri 4,454,345 223,201 250,838
Jug 5,377,576 292,424 401,425
Juglindje 2,211,818 204,840 205,339
Totali 58,641,433 3,097,884 3,710,967
31 Dhjetor 2024

Teprica bruto Provigjone Kredi me probleme

Tirané 39,147,030 2,054,207 2,304,552
Durrés 3,440,732 139,760 124,100
Veri 3,948,993 194,604 197,560
Jug 4,552,184 169,377 165,616
Juglindje 2,062,798 204,979 204,568
Totali 53,151,737 2,762,927 2,996,396

ME poshté po japim ndryshimet n€ fondet rezervé pér humbjet nga kredité gjaté periudhés:

= Huatg standarde dhe né ndjekje

30 Shtator 2025

31 Dhjetor 2024

Gjendja né fillim té vitit 571,973 537,424
Provigjioni pér vitin, neto 81,109 58,520
Efekti i ndryshimit té kursit t& kémbimit (4,544) (17,971)
Gjendja né fund té vitit/periudhés 654,538 577,973

=  Huat€ me probleme

30 Shtator 2025

31 Dhjetor 2024

Gjendja né fillim t€ vitit

2,184,954

2,059,928
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Provigjioni specifik, neto pér vitin 278,233 275,323
Hua té fshira gjaté vitit - (73,996)
Efekti i ndryshimit té kursit t€ kémbimit (19,841) (76,301)
Gjendja né fund té vitit/periudhés 2,443,346 2,184,954

7. Rreziku Operacional

Rreziku Operacional €shté i pranishém pérgjaté 1€vrimit t€ t€ gjitha produkteve dhe shérbimeve bankare e
financiare dhe mund té shfaqet né€ transaksionet qé procesohen. Ai mund té ndodhé edhe si rezultat i
sistemeve t€ pamjaftueshme, t€ informacionit t€ papérshtatshém, déshtimeve t€ teknologjis€, démtimit t&
kontrolleve té brendshme, mashtrimeve apo katastrofave t& paparashikueshme.

Né ményré qé t€ mbrohet nga rreziku operacional secili institucion i Grupit ka hartuar njé kuadér té
brendshém i cili pérfshin pérkufizime t€ qarta té rrezikut operacional, strukturén pérkatése dhe instrumentat
e pérdorur pér vlerésimin dhe minimizimin e tij.

Sa i takon Bankés dhe Filialit te saj, ato kan€ zhvilluar njé€ set treguesish ky¢ té rrezikut dhe jan€ duke
monitoruar n€ ményré aktive performancén e tyre. Eventet e rrezikut operacional analizohen dhe
monitorohen me kujdes, né kuadér t€ ekspozimit kundrejt rreziqeve t€ paparashikuara apo humbjeve
potenciale. Komiteti i Rrezikut Operacional dhe Rreziget ¢ Tjera i secilit institucion ndjek né€ ményré
periodike ngjarjet qé shkaktojné humbje operacionale dhe kané pércaktuar pérgjegjésité pérkatése pér
shmangien e humbjeve si dhe pérshtatshmérin€ e procedurave, eficencén e kontrolleve dhe zbatueshmérisé
sé tyre né praktiké.

8. Rreziku i Likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku g€ institucionet e Grupit do t€ mund té ndeshen me véshtiresi pér té
siguruar fonde dhe pér t€ plotésuar detyrimet qé burojné nga instrumentet financiaré, dhe né pérgjithési pér
té ruajtur vazhdimésiné e linjave thelbésore t€ biznesit.

Secili institucion i Grupit mban likuiditetin né njé shumé, strukturé dhe raporte qé e lejojné até té
p€rmbushé detyrimet e tij dhe angazhimet e marra sipas afateve kohore, me nj€ kosto t€ arsyeshme dhe
rrezik minimal.

Niveli i likuiditetit mbetet i mjaftueshém pér shlyerjen e obligimeve kontraktuale dhe ushtrimin e aktivitetit
té Grupit.

Pér t€ menaxhuar rrezikun e likuiditetit g€ vjen nga detyrimet financiare, né radhé t&€ par€ Banka mban
aktive likuide, duke pérfshiré dhe parané dhe ekuivalentet e saj, pér té cilat ka njé treg aktiv likuid dhe
suportojné planet pér rrtije dhe investim té€ Bankés. Struktura e aktiv-pasiveve éshté e till€ g€ plotéson
kérkesat pér likuiditet. Politikat e KAAP pérfshijné sete raportesh dhe treguesish ditore, javore dhe mujore
qé pérgatiten dhe analizohen. Raporti ditor, “Pozicioni i likuiditetit”, kontrollon respektivisht rrjedhjet e
parasé me maturim deri né njé vit, nén skenarin ¢ zakonshém té biznesit. Raportet mujore pérfshijné
koeficiente, analiza t€ Hendekut t€ t€ drejtave dhe detyrimeve me specifika t€ vecanta t€ Bankés dhe té atij
té simuluar sipas skenaréve krizé t€ tregut. Raportet prodhohen pér ¢do monedhé mé vete (Leké, Usd dhe
Eur) si dhe pér t€ gjitha valutat s€ bashku. Tregues né€ monitorim t€ vazhdueshém té Bankés jané edhe
Norma e mbulimit me likuiditet (RML) e Koeficienti i fondeve stabél neto (NSFR).

Si pjesé e njé kuadri mé t€ gjeré t€ menaxhimit t€ rrezikut t€ likuiditetit, Banka ka kryer Procesin e
Vlerésimit t&€ Brendshém t€ Mjaftueshmeéris€ sé Likuiditetit (PVBML) dhe monitoron n€ ményré periodike
treguesit bazé té tij (pérfshi Planin e Kontigjensés sé Fondeve), si dhe ka pérfshiré kété rrezik si njé ndér
elementét kyc t€ Planit t€ Rimékémbjes, sipas specifikimeve t& rregullores pérkatése. T¢€ dy kéto plane jane
pjesé e rishikimit vjetor t¢ KMAP dhe aprovohen né nivel K&shilli Drejtues.

Banka mban likuiditetin né njé shumé, strukturé dhe raporte g€ e lejojné até té pérmbushé detyrimet e saj
dhe angazhimet e marra sipas afateve kohore, por edhe t&€ suportojé rritjen e buxhetuar t€ aktivitetit té
Bankés, me njé€ kosto t€ arsyeshme dhe rrezik brenda oreksit t€ rrezikut t€ Bankés. N& vazhdimési niveli i
likuiditeteve né Banké éshté pérmbi limitet e bréndshme t€ pércaktuara né politikat pérkatese.
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Landeslease sha, n€ kaudér t&€ menaxhimit t€ likuiditetit, pérvec ndjekjes s€ hendekut t€ likuiditetit ka t&
siguruar edhe linjé overdrafti nga Banka, pér t€ mundésuar menaxhimin afatshkurtér té nevojave pér
likuiditet.

Aktualisht nuk ka ndonjé marréveshje brenda Grupit pér mbéshtetje me likuiditet. Grupi mban likuiditetin
né€ njé shumé, strukturé dhe raporte qé e lejojne até t€ pérmbushé detyrimet e saj dhe angazhimet e marra
sipas afateve kohore, por edhe t€ suportojé rritjen e buxhetuar t€ aktivitetit t€ tij, me njé kosto t€ arsyeshme
dhe rrezik brenda oreksit t€ rrezikut t€ Grupit.

9. Rreziget mjedisore, sociale dhe té geverisjes (“ESG”)

ESG pérfagéson mundésité pér t€ pésuar humbje, kosto shtes€ apo mosrealizim t€ t&€ ardhurave té
planifikuara. Faktorét aktualé ose t€ ardhshém t€ ESG-sé ndikojné né performancén financiare,
reputacionin e bankés dhe marrédhéniet e saj me palét e treta, perfshi investitoré, klient€, dhe organet
rregullator€.

Rreziget qé burojné nga ndryshimet klimatike dhe mjedisin po marrin njé réndési gjithnjé e mé t€ madhe.
Duke gené kanalizues i flukseve t€ kapitalit, sistemi bankar ka njé rol ky¢ né tranzicionin drejt njé ekonomie
mé té géndrueshme. N¢é kété kuadér, si ndikimet klimatike, ashtu edhe tranzicioni drejt aktiviteteve té
géndrueshme p€rbéjné burim rreziku pér Bankén.

Eshté e réndésishme t&é theksohet se kjo fazé zhvillimi nuk &shté specifike vetém pér bankén toné, por
reflekton nj€ realitet mé t€ gjeré té€ gjith€ sistemit bankar, i cili ndodhet aktualisht n€ hapat e paré€ t&
ndértimit dhe konsolidimit t€ kuadrit pér menaxhimin e rrezigeve ESG. Banka fillimisht, éshté fokusuar
tek identifikimi i rrezigeve materiale dhe mbi kété bazg kryhet vlerésimi i ndikimit potencial n€ modelin e
biznesit. M€ tej, parashikohet pérshtatja e strukturave té brendshme pér t&€ menaxhuar dhe mitiguar kéto
rrezige, duke integruar dimensionin ESG né t€ gjitha kategorité e rrezikut t€ bankés: kreditor, tregtar,
operacional etj. Banka ka ndérmarré hapa konkreté né drejtim t& p&rfshirjes s€ rrezikut ESG né procesin e
kreditimit, duke synuar zgjerimin gradual t€ kétij procesi edhe né€ kategorité€ e tjera té rrezikut, duke zgjeruar
Kuadrin e Oreksit t€¢ Rrezikut (RAF), sipas njé plani veprimi 1-3 vjegar. Ky plan &shté bazuar ne
Udhézuesin mbi Rreziget Financiare té Lidhura me Klimén dhe Mjedisin, t€ miratuar nga autoriteti
mbik&qyrés.

10.Politikat kontabél té Grupit Bankar?

a) Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t€ konsoliduara jané pérgatitur n€ pérputhje me “Metodologjiné e raportimit dhe
p€rmbajtjen e raporteve financiare” (“Metodologjia e Raportimit Financiar” ose “MRF”’) miratuar nga
Késhilli Mbikéqyrés i Bankés s€ Shqipéris€ mé 24 dhjetor 2008. Ato jané paraqitur n€ Leké, e cila éshté
edhe monedha funksionale, té rrumbullakosura n€ mijéshen mé t&€ afért dhe jané pérgatitur sipas parimit té
kostos historike.

b) Baza e konsolidimit

Kombinimi i biznesit

Grupi njeh kombinimet e biznesit n€ datén kur kontrolli i €shté transferuar atij. Aksionet kontabilizohen né
pasqyrat e vecanta me ¢mimin e blerjes, kur ky éshté vlera e drejté, domethén€, me ¢gmimin me t€ cilin ato
u pérfituan ose me vlerén e pércaktuar né kushtet e kontraté€s sé pérfitimit. Cdo fitim prej njé blerje té
volitshme njihet né fitim humbje menjéheré. Kostot e transaksionit njihen kur ndodhin. E drejta e
transferuar nuk pérfshin shuma t€ lidhura me zgjidhjen e marrédhénieve qé kané ekzistuar mé paré. Shuma

té tilla jané pérgjithésisht té€ njohura né fitim humbje. Pasqyrat e konsoliduara pérgatiten né bazé té vlerés
kontabél t€ aktiveve dhe pasiveve té secilit Filial.

2 Kéto jané politikat kontabél sipas Bankeés sé Shqipérisé; politikat kontabél sipas Standardeve Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNFR), pérfshiré edhe ato t& vitit 2022, jane t€ publikuara njé heré né vit se bashku me
pasqyrat financiare t€ audituara né site té Bankés né seksionin 3. Politikat Kryesore Kontabél.
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Filialet

“Filialet” jané njési té kontrolluara nga Grupi. Ato pérfagésojné pjesé pronésie né kapitalin e shogérive né
té cilat Grupi ka pér géllim t'i mbajé pér nj€ periudhé t€ gjaté kohe dhe t€ cilat gjykohen t€ dobishme pér
veprimtaring€ e Grupit. Grupi “kontrollon” nj€ investim nése &shté i ekspozuar ndaj, apo ka t€ drejta mbi
kthimin e ndryshueshém nga pérfshirja né€ investim dhe ka mundé€siné€ pér t€ ndikuar mbi kété kthim
népérmjet pushtetit t€ tij mbi investimin. Grupi rivleréson nése ka kontroll dhe nése ka ndryshime né njé
apo mé€ shumé element€ t€ kontrollit. Kjo pérfshin rrethanat kur té drejtat mbrojtése t€ mbajtura (psh. nga
njé& marrédhénie kredie) béhen té réndésishme dhe ¢ojné né kontroll mbi shogériné ku investohet. N&é bazé
té rregullores pér “Mbikéqyrjen e konsoliduar” pérjashtohen nga konsolidimi dhe paraqiten si “Filiale”
(pika j mé posht€) té gjitha institucionet financiare totali i bilancit té té cilave nuk tejkalon 1% t& bilancit
té institucionit mbizotérues dhe investimet n€ subjekte t€ cilat nuk jané€ institucione financiare. Pérvec sa
mé sipér, Pasqyrat financiare té Filialit pérfshihen n€ pasqyrat financiare t€ konsoliduara duke filluar nga
data né t€ cilén fillon kontrolli deri né datén kur ky i fundit pérfundon.

Humbja e kontrollit

Kur Grupi humb kontrollin mbi Filialet e tij, ai ¢regjistron asetet dhe detyrimet e Filialeve. Ndonjé fitim
ose humbje e rezultuar gjaté kétij procesi njihet né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Kur humbet
kontrolli interesat e mbajtura n€ Filiale maten me vlerén e drejté.

Eleminimi i transaksioneve gjaté konsolidimit

Pasqyrat financiare t& konsoliduara ndértohen sipas metodes s€ konsolidimit té ploté. T¢€ gjitha llogarité e
mjeteve, detyrimeve dhe pasqyrés s€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve té Filialeve konsolidohen me llogarité
e t€ nj&jtes natyre t€ Mémes. Balancat dhe transaksionet brenda Grupit, dhe ndonjé e ardhur apo shpenzim
i parealizuar té linduara nga transaksionet brenda Grupit (pérve¢ fitim humbjeve nga transaksionet ¢
kémbimit), eleminohen gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare t€ konsoliduara. N& t€ njéjtén linjé
investimet ¢ Mémés né Filiale eliminohen me kapitalin aksionar t€ Filialeve. Humbjet e parealizuara
eliminohen né t€ nj&jtén ményré si fitimet e parealizuara, por vetém kur nuk ka evidencé pér zhvlerésim.

¢) Veprimet né monedha té huaja

Veprimet n€ monedha t&€ huaja jané kémbyer me kursin e kémbimit t€ dit€s s€ kryerjes sé transaksionit.
Aktivet dhe detyrimet monetare t€ shprehura né monedhé t€ huaj, té cilat jané regjistruar me koston
historike n€ datén e transaksionit, jan€ kémbyer me kursin e kémbimit né datén e bilancit.

Aktivet dhe detyrimet jomonetare né monedh€ t€ huaj, té cilat mbahen me kosto historike, jané k€mbyer
me kursin e kémbimit n€ datén e kryerjes sé veprimit.

Diferencat qé rrjedhin nga ndryshimi i kursit t€ kémbimit qé rezultojn€ nga konvertimi i aktiveve dhe
detyrimeve monetare jané njohur né€ pasqyrén e veganté té t&€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Kapitali aksionar i kontribuar né¢ monedhé t€ huaj trajtohet si njé z& monetar dhe si i till€ konvertohet né
Leké duke pérdorur kursin e kémbimit n€ datén e raportimit. Vetém pér qéllime prezantimi kapitali aksionar
paraqgitet né bilanc me vlerén né Lek& duke pérdorur kursin historik, ndérsa diferenca mes késaj vleré dhe
vlerés né Leké duke pérdorur kursin e kémbimit né datén e raportimit, paraqgitet vegmas si “rezervé e
rivlerésimit”.

d) Arka dhe llogari me Bankén Qendrore

Arka dhe llogari me Bankén Qendrore pérbéhen nga gjendjet e parasé né arké, llogarité rrjedhése dhe
depozitat me Bankén Qendrore, si dhe rezerva e detyrueshme me Bankén Qendrore.

e) Depozitat dhe llogarité me bankat

Depozitat dhe llogarité me bankat pérfshijné llogarité rrjedhése dhe depozitat ndérbankare me daté shlyerje
dhe normé interesi t€ paracaktuar.

f) Letra me vleré té tregtueshme
Letrat me vleré té tregtueshme jané investime né obligacione t€ cilat jané pérfituar qé né fillim me synim
pér t’u rishitur né njé periudhé afatshkurtér, deri né 6 muaj dhe kur: a) ato jané t&€ negociueshme né njé treg
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dhe b) gmimet e tregut t& letrave me vleré né fjalé jané gjith€ kohés t€ disponueshme pér té tretét. Ato jané
regjistruar me ¢mimin e pérfitimit t€ tyre, pérfshi shpenzimet dhe ¢do interes t€ pérllogaritur.

Né ¢do daté kontabél t€ hartimit t€ pasqyrave financiare, ato vlerésohen me ¢gmimin mé té fundit t€ tregut.
Shuma e pérgjithshme e diferencave q€ rezulton nga ndryshimet e ¢mimit regjistrohet né llogarin€ e
fitimeve dhe humbjeve.

Banka rishikon periodisht klasifikimin e letrave me vleré té tregtueshme pérfshi datén e hartimit té
pasqyrave financiare. N€ vijim té kétij rishikimi né€se ka ndryshime né klasifikim ose pasi ato jané mbajtur
té paktén pér 6 muaj, letrat me vler€ t€ poseduara duhet t&€ zhvendosen nga letrat me vler€ t€ tregtueshme
né letra me vler€ t€ vendosjes ose letra me vleré t€ investimit.

g) Letra me vleré té vendosjes

Letrat me vleré t€ vendosjes jan€ investime né€ obligacione té cilat mbahen pér nj€ periudhe prej mé shumé
se 6 muaj, me pérjashtim té atyre letrave me vleré t€ cilat banka synon t’i posedoj€ deri n€ datén e maturimit
dhe té cilat kénaqin rregullat g€ kané t&€ b&jné me letrat me vleré té investimit Letrat me vleré t€ vendosjes
regjistrohen né datén e pérftimit me ¢mimin e tyre t€ pérftimit pérjashtuar shpenzimet.

Né ¢do daté kontabél t€ hartimit t& pasqyrave, do t€ krijohen fonde rezervé, sipas grupeve homogjene t&
letrave me vler€ té t€ nj&jtit lloj, kundrejt humbjeve kapitale té parealizuara q€ rezultojné nga diferenca
midis vler€s kontabél dhe ¢mimit te trégut pér letrat me vleré. Fitimet kapitale té parealizuara nuk
regjistrohen.

h) Investime né letra me vleré té mbajtur deri né maturim

Investimet n€ letra me vleré mbajtur deri n€ maturim konsistojné né bono thesari dhe obligacione té
Qeverisé Shqiptare, obligacione t€ qeverive t€ huaja dhe t€ korporatave t€ huaja si edhe obligacione t&
emetuara nga kompanité e grupit; t€ blera me géllimin e mbajtjes s€ tyre deri né maturim dhe pér rrjedhojé
klasifikohen si té tilla.

Investimet né€ letra me vleré€ t€ mbajtura deri n€ maturim regjistrohen né ditén e blerjes dhe fillimisht maten
me kosto, p€rjashto shpenzimet. Nése ato ishin regjistruar mé paré€ si letra me vler€ t€ tregtueshme ose té
vendosjes, at€heré ato do té regjistrohen me ¢mimin e tregut g€ mbizot€ron ditén e transferimit.
Diferencat midis ¢mimit té pérfitimit (kostos) apo ¢mimit t& tregut né dit€n e transferimit dhe vlerés
nominale amortizohen gjaté periudhés.

Né datat raportuese letra me vleré mbajtur deri n€ maturim maten me kosto t€ amortizuar, duke i zbritur
fondin rezervé pér mbulimin e humbjeve gé krijohet pér t€ mbuluar rrezikun e mospérmbushjes sé detyrimit
nga ana e emetuesit té letrave me vler€.

i) Huaté dhe paradhéniet pér klientét dhe institucionet financiare

Huaté dhe paradhéniet pér klientét si edhe ato pér institucionet financiare raportohen me vlerén e tyre neto
té realizueshme me provigjonin e humbjeve specifike nga huaté. Huaté regjistrohen kur shuma totale éshté
disbursuar dhe pagesat njihen kur paraja arkétohet. Né rastin e Overdrafteve dhe paradhénieve té tjera, kur
fondet nuk pérdoren menjéher€, angazhimi kreditor pasqyrohet jashté bilancit.

Kredité jané klasifikuar né njé nga pes€ kategorité e rrezikut: standarde, né ndjekje, nénstandarde, t&
dyshimta, t&€ humbura. Interesat kontabilizohen pjesé€-pjesé sipas fluksit né kohé. Interesat e llogaritur por
qé nuk u ka ardhur afati i pagimit ose qé nuk jané paguar ende, kalohen né llogariné e t€ ardhurave dhe
njihen si aktiv né llogarin€ “interesa té pérllogaritur”. Kur huaté klasifikohen si nénstandarde, té dyshimta
ose té humbura, nuk llogaritet mé interes.

Fondet rezervé pér mbulim humbjesh jané krijuar né pérputhje me rregulloren e Bankés s€ Shqipéris€ “Mbi
Administrimin e Rrezikut t€ Kredis€” (Rregullorja e Kredisé€), miratuar me vendimin Nr. 62 me 14.09.
2011, ndryshuar me vendimin nr.27, daté 27.03.2013, ndryshuar me vendim nr. 22, daté 27.02.2014,
ndryshuar me vendim nr. 26, dat€ 01.04.2015, ndryshuar me vendim nr. 50, dat€ 30.03.2016, ndryshuar me
vendimin nr. 52, dat€ 03.07.2019, ndryshuar me vendimin garkullues nr.13, daté 12.03.2020, ndryshuar me
vendimin qarkullues nr.33 dat€ 28.05.2020 dhe me vendimin nr. 5, daté 13.01.2021 t€ Késhillit Mbikéqyrés
té Bankés sé Shqipérisé.
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Rregullorja kérkon g€ Grupi té€ klasifikojé ekspozimet né kategori rrezigesh t& méposhtme. Pér ¢do kategori
té rrezikut, aplikohen normat minimale t€ provigjonimit pér fondeve rezervé si mé poshté:

Norma e fondit rezerve pér

Lloji i huasé

Huaté dhe paradhéniet Kontratat e girasé financiare
Standarde 1% 1%
Né ndjekje 5% 5%
Nén standard Jo mé pak se 20% Jo mé pak se 20%
T€ dyshimta Jo mé pak se 50% Jo mé pak se 20%
T€ humbura 100% Jo mé pak se 20%

Pér interesat e pérllogaritur t€ huave nénstandarde, t& dyshimta dhe t€ humbura, krijohet fond rezervé né
masén 100%.

Fondet rezervé kontabilizohen si zhvlerésim i mjeteve (n€ bilanc) kundrejt llogaris€ s€ humbjes n€ pasqyrén
e fitimeve dhe té humbjeve. Né& rastet e shlyerjeve t€ kredis€ apo fshirjeve nga bilanci t€ gjitha fondet
rezervé t€ regjistruara pér kéto shuma stornohen.

Huaté mund t€ jené objekt i nj€ ristrukturimi. Kredité e ristrukturuara nuk mund t’i né€nshtrohen rregullave
standarde té klasifikimit deri n€ plotésimin njékohésisht t€ kushteve: a) kredimarrési ka shlyer n€ ményré
té rregullt késtet pér njé periudhé prej 12 muajsh nga data e ristrukturimit dhe késtet gjaté késaj periudhe
duhet t€ jené materiale krahasuar me késtet e planit té pagesés té parashikuar pér periudhén né vijim; b)
kredimarrési ka shlyer n€ ményré té rregullt t€ paktén 4 késte.

Kredia, e cila para ristrukturimit klasifikohet né€ kategorité “standarde” ose “né€ ndjekje”, nése ristrukturohet
pér heré t& paré, pas ristrukturimit nuk mund té klasifikohet, né asnjé rast, mé lart se kategoria
“nénstandarde”, deri né plot€simin e kushteve t€ mésipérme. Kredia, e cila para ristrukturimit klasifikohet
né kategorité "nénstandarde”, “té dyshimta” ose “té humbura”, nése ristrukturohet pér heré t€ paré€, pas

ristrukturimit ruan t€ njé&jtén klasé, deri né plotésimin e kushteve té€ mésipérme

Kredia, e cila para ristrukturimit klasifikohet né kategorité “standarde” ose “né€ ndjekje”, nése ristrukturohet
pér heré t€ dytg, pas ristrukturimit nuk mund té klasifikohet, n€ asnjé rast, mé lart se kategoria “e dyshimté”,
deri n€ ploté€simin e kushteve t€ mésipé€rme. Kredia, e cila para ristrukturimit klasifikohet né kategorité
“nénstandarde”, “t€ dyshimta” ose “t€ humbura”, nése ristrukturohet pér heré t& dyté, pas ristrukturimit
klasifikohet né nj€ klasé mé t& ulét nga kategoria né t€ cilén ishte klasifikuar p€rpara ristrukturimit, deri né
ploté€simin e kushteve t€ mésipérme.

Kredia, e cila &éshté ristrukturuar pér mé shumé se dy her€, pas ristrukturimit klasifikohet, né
kategoring€ “t€ humbura”, deri n€ plotésimin e kushteve t&€ mésipérme.

Huaté pér klientét raportohen neto, pas zbritjes s€ fondeve rezervé pér huaté qé klasifikohen si
nénstandarde, t€ dyshimta dhe t€ humbura. Fondet e krijuara pér humbjet e mundshme nga huaté qé
klasifikohen si standarde dhe né ndjekje, regjistrohen si provigjion statistikor né anén e detyrimeve té
bilancit kontabél nén kategorin€ “Detyrime t& tjera®.

Ndérsa huaté pér institucionet financiare raportohen neto, pas zbritjes s¢ fondeve rezervé pér huaté qé
klasifikohen si né ndjekje, nénstandarde, té dyshimta dhe té humbura. Fondet e krijuara pér humbjet ¢
mundshme nga huaté g€ klasifikohen si standarde, regjistrohen si provigjion statistikor né “Detyrime té
tjera”.

j) Investime né Filiale

Investime né Filiale paraqet investimet né¢ UFC, UFS, UUK, Paylink sha dhe Auto City sha; té cilat jané
matur fillimisht me kosto. N€é cdo daté€ raportuese t€ mépasshme, pércaktohet vlera reale e aksioneve, dhe
nésé€ parashikohet qé vlera reale do te mbetet mé e ulet se sa vlera kontabél neto pér njé periudhé afatgjaté
regjistrohet fondi rezervé pér amortizim.

Dividentét kontabilizohen si ¢ ardhur dhe regjistrohen né€ datén qé ato shpallen zyrtarisht nga organizmat
ligjoré€ té Filialit (Mbledhja e aksionaréve).

k) Aktive té géndrueshme té trupézuara dhe té patrupézuara
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Aktivet e géndrueshme té trupezuara maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet
nga rénia né vleré, n€ qoft€ se ka. Kosto pérfishin shpenzime té cilat i atribuohen direkt blerjes sé€ aktivit.
Programet kompjuterike q€ jané pjes€ e funksionimit té pajisjes né té cilén ato jané instaluar, kapitalizohen
si pjese e asaj pajisjeje. Amortizimi llogaritet sipas metod€s lineare mbi jeté€n e parashikuar t€ pérdorimit
té aktiveve. Aktivet e géndrueshme né proces nuk amortizohen.

T¢ ardhurat apo humbjet nga nxjerrja jashté perdorimit t€ njé aktivi t€ trup€zuar (llogaritur si diferencé
midis arketimeve nga nxjerrja jashté pérdorimit dhe vleres kontabel te aktivit) njihen si t€ ardhura té tjera
né pasqyren e fitim humbjeve.

Aktivet e patrupézuara té€ blera nga Banka maten me kosto duke i zbritur amortizimin e akumuluar, i cili
llogaritet sipas metod€s lineare, dhe zhvleresimin kur €shté i aplikueshém. Amortizimi njihet né fitim
humbje sipas metodés lineare, duke u nisur nga data né t€ cilén éshté i vlefshém pér puné.

Amortizimi dhe zhvlerésimi i vitit &shté llogaritur n€ pérputhje me normat e méposhtme:

Pajisje kompjuterike 25%
Pajisje zyre 20%
Aktive t€ tjera t€ trup€zuara 20%
Aktive t€ patrupézuara (programe kompjuterike, shpenzime t€ nisjes dhe té tjera) 20%

Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém nése €sht€é e mundshme qé pérfitimet ekonomike g€ i
atribuohen atyre do t€ rrjedhin te Banka né té ardhmen. T€ gjitha kostot e tjera té riparimit dhe mirémbajtjes
regjistrohen né shpenzimet kur ndodhin.

I) Pérmirésime té aktiveve té marra me qira

Pérmirésime t€ aktiveve t€ marra me gira perfagésojne “shpenzime pér t’u amortizuar né disa vite”, sepse
pérdorimi i tyre shtrihet n€ m& shumé se njé periudhé kontabél. Afati i pérdorimit té kétyre pe€rmirésimeve
varion nga 3 né 15 vjet. K&to shpenzime shpérndahen pérgjate periudhés s€ qirasé.

m) Aktive té trupézuara té marra népérmjet njé procesi ligjor

Aktive té trupezuara té marra népérmjet njé procesi ligjor, jan€ pasuri té luajtshme dhe té€ paluajtshme té
pérfituara kundrejt shlyerjes sé kredive t&€ dhéna nga Grupi klientéve. Vlera kontabél e kétyre aktiveve
pritet t€ rikuperohet népé&rmyjet shitjes sé tyre. K&to aktive regjistrohen n€ datén e regjistrimit né hipoteké
né emér t€ Grupit dhe regjistrohen me vlerén e ankandit mé t€ fundit né€ t€ cilin Grupi ka pranuar marrjen
né€ pronési té tij.

NEé rastet kur kéto aktive nuk mund t& shiten brenda vitit t€ par€ t€ pérfitimit t€ tyre, Grupi krijon fonde
rezervé pér mbulimin e humbjeve nga zhvlerésimi i tyre.

Fondet rezervé pér mbulim humbjesh nga zhvler€simi i kétyre aktiveve gjaté vitit 2024, jan€ krijuar né
pérputhje me rregulloren “Mbi Administrimin e Rrezikut t€ Kredisé” (Rregullorja e Kredis€), miratuar me
vendimin Nr. 62 me 14.09. 2011, ndryshuar me vendimin nr. 27, daté 27.03.2013, ndryshuar me vendim
nr. 22, daté 27.02.2014, ndryshuar me vendim nr. 26, daté 01.04.2015, ndryshuar me vendim nr. 50, daté
30.03.2016, ndryshuar me vendimin nr. 52, daté 03.07.2019, ndryshuar me vendimin garkullues nr.13, daté
12.03.2020, ndryshuar me vendimin qarkullues nr. 33 daté 28.05.2020 dhe me vendimin nr. 5, daté
13.01.2021 té Késhillit Mbikéqyrés t€ Bankés s€ Shqipérisé.

Rregullorja né fjalé kérkon qé Banka t€ krijojé fonde si mé poshté:

Viti i marrjes né pronési Norma e Fondit
Viti i paré 5%
Viti i dyté 15%
Viti i treté 30%
Viti i katért 45%
Viti i pesté 60%
Viti i gjashté 80%
Viti 1 shtaté 100%
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n) Marréveshjet e riblerjes

Marréveshjet e riblerjes jané marréveshje né t€ cilat Banka shet njé aktiv financiar (letér me vler€) dhe
njéherésh hyn né njé marréveshje pér té ribleré kété aktiv me nje ¢mim fiks né njé daté t€ ardhshme (repo).
Ky transaksion nuk konsiderohet si njé nxjerrje e aktivit jasht€ pérdorimit dhe Banka ruan t€ gjitha
perfitimet qé€ lindin nga zotérimi i aktivit financiar (letré€s me vler€). N& pérmbajtje kjo marréveshje &shté
nj€ hua dhe pér rrjedhojé kontabilizohet si njé detyrim financiar, dhe aktivi vazhdon t€ njihet né pasqyrat
financiare t€ vecanta t€ Bankés.

0) Depozitat dhe llogarité rrjedhése

Depozitat dhe llogarité rrjedhése jané€ burimet kryesore té Bankés pér financim. Depozitat me afat
pérfagésojne shumat e depozituara nga klientét, dhe mbartin njé€ daté shlyerjeje dhe njé€ normé interesi t&
pranuar. Ato kontabilizohen n€ datén fillestare t€ tyre si detyrim. N€ datén e maturimit depozitat shlyhen
ose rinovohen pér nj€ periudhé tjetér t€ pranuar. Interesat kontabilizohen pjesé pjesé€ sipas fluksit né kohé
dhe regjstrohen ne pasqyrén e té ardhurave dhe njihen si detyrim deri n€ momentin e pagesés.

p) Borxhii varur

Paraqget huamarrje t€ Grupit t€ cilat, n€ rast likuidimi jan€ té dorés sé dyt€ kundrejt shlyerjes sé kreditoréve
té tjeré. Vlera e borxhit dhe interesi i pérllogaritur regjistrohen si detyrime. Cdo shpenzim lidhur me
emetimin e borxhit éshté regjistruar si shpenzim i periudhés.

q) Provigjonet

Provigjoni njihet né€se, si rezultat i ngjarjeve t€ méparshme, Grupi ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv qé
mund t€ matet me besueshméri, dhe €shté e mundur qé nj€ dalje e pérfitimeve ekonomike do té kérkohet
pér t€ shlyer detyrimin.

r) Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat

T€ ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen sipas parimit té t€ drejtave t& konstatuara. Regjistrimi i
tyre béhet n€ bazé rrjedhése (duke u bazuar tek pérllogaritja), pra paraqgiten kur ato fitohen ose shkaktohen.

s) Té ardhurat dhe shpenzimet nga komisionet

Té€ ardhurat dhe shpenzimet nga komisionet rrjedhin nga shérbimet financiare té ofruara nga Grupi si
transferimi i fondeve, aktivitete huadhénése, tarifat ¢ marra pér krijimin ¢ huave dhe paradhénieve t&
klientéve, tarifat e mirémbajtjes sé llogarive, komisione t€ garancive bankare, etj. Té ardhurat dhe
shpenzimet nga komisionet njihen kur shérbimet pérkatése jané kryer.

t) Té ardhurat dhe Shpenzimet pér gira

T&€ ardhurat ¢ marra dhe shpenzimete béra pér giraté operacionale njihen né pasqyrén e fitim humbjeve
sipas metod€s lineare pérgjaté jetés s€ qirase. Zbritjet e béra apo t€ marra nga qiraja njihen si pjesé pérbérése
e totalit té t€ ardhurave e shpenzimeve pér qira, pérgjaté afatit t€ qirasé.

u) Aktivet e dhéna me qira financiare — qiradhénési

NEé rast se Grupi éshté qiradhénési n€ njé kontraté t&€ qirasé qé transferon né ményré substanciale té gjithé
rrezikun dhe pérfitimet e aktivit tek qgiramarrési, atéheré marr€veshja klasifikohet si qira financiare dhe
paraqitet né€ hua dhe paradhénie pér klientét.

v) Tatimi

Grupi e pércakton tatimin n€ fund té vitit né pérputhje me legjislacionin tatimor Shqiptar. Tatim fitimi i
pagueshém llogaritet duke rregulluar fitimin statutor pérpara taksave pér disa zéra té caktuar té té ardhurave
dhe t€ shpenzimeve si¢ kérkohet nga Legjislacioni Shqiptar. Fitimi statutor bazohet né regjistrimet kontabél
té mbajtura nga Grupi pér géllime t€ Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (“SNRF”) dhe
mund té ndryshojné né ményré thelbésore nga raportimi i pozicionit financiar pér géllime rregullatore né
pérputhje me MRF.

w) Pérfitimet e punonjésve
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Grupi paguan kontribute t€ detyrueshme pér sigurimet shogérore pér pérfitimet e punonjésve g€ dalin né
pension. Autoritetet lokale jan€ pérgjegj€se pér pércaktimin e limitit minimal ligjor t& vendosur pér
pensionet né Shqipéri sipas nj€ plani kontributesh pensioni t€ pércaktuar. Kontributet e Grupit ndaj planit
té pensionit njihen si shpenzim né€ pasqyrén e konsoliduar t€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve kur ato ndodhin.

X) Veprimet spot té kémbimit valutor

Grupi gjaté aktivitetit t€ saj t€ zakonshém hyn né kémbime valutore spot me data likuidimi dy dité€ pas datés
sé veprimit. K&to veprime regjistrohen si zéra jashté bilancit né datén e transaksionit dhe regjistrohen né
pasqyrat financiare né datén e likuidimit. Efekti i rivlerésimit i balancave t€ zérave jashté bilancit njihet
dhe regjistrohet né datén e veprimit.

y) Pérdorimi i vlerésimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me MRF kérkon qé menaxhimi té béjé vlérésime dhe
parashikime g€ ndikojn€ né shumat e raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve, n€ informacionin shpjegues
pér aktivet dhe detyrimet ¢ mundshme ekzistuese né daté€n e pasqyrave financiare dhe né shumat e
raportuara té€ t€ ardhurave dhe shpenzimeve gjaté€ vitit té raportimit. Kur béhen vlerésimet e nevojshme pér
pérgatitjen e pasqyrave financiare, Grupi mban gjithmoné pozicionin mé konservator pér t&€ shmangur
rrezikun qé mjetet ose t& ardhurat t€ vlerésohen mé tepér dhe detyrimet ose shpenzimet mé pak. Pasqyrimi
kontabél i mjeteve dhe detyrimeve béhet né pérputhje me pérmbajtjen dhe realitetin ekonomik t€ tyre dhe
jo vetém me paraqitjen ligjore t€ tyre. Rezultati aktual mund te ndryshoj€ nga kéto vlerésime.

z) Informacioni krahasues
Informacioni krahasues €shté paraqitur vazhdimisht né pérputhje me politikat e kontabilitetit t&€ Grupit.
aa) Ndreqja e gabimeve

Gabimet mund t€ ndodhin nga zbatimi jo si duhet i metodave kontabél. Ndreqja e gabimeve kontabilizohet
né pasqyrén e t&€ ardhurave sipas natyrés s€ veprimit té korrektuar.

Gabimet &shté e domosdoshme té ndreqen gjaté vitit financiar gjaté t€ cilit u zbuluan (dhe jo né vitin
financiar gjaté t€ cilit u béné).

11. Politikat e Shpérblimit

Drejtorét e Departamenteve dhe menaxherét e institucioneve financiare pjesé€ t€ Grupit do t€ trajtojné
¢Eshtjet e stafit n€ punén e pérditshme, duke pasur gjithnjé parasysh réndésiné e tyre themelore pér suksesin
e ¢do punonjési, brenda kufijve t€ interesit t€ institucionit pérkatés. Me pérjashtim té ¢éshtjeve t&€ BNJ t&
lidhura me pozicione menaxheriale, né té cilat njé pjesé e pérgjegjésive i takon Késhillave Drejtues t&
institucioneve t&€ Grupit, t€ gjitha ¢éshtjet e BNJ do t€ kanalizohen népérmjet Departamenteve t€ BNJ, pa i
anashkaluar ato né asnjé proces t€ lidhur me stafin. Kjo konsiderohet e réndésishme pér t€ arritur
paanshméri dhe pér t€ rritur rénd€siné e burimeve njerézore né kompanité e Grupit. Departamentet ¢ BNJ
pritet jo vetém té ekzekutojné té gjitha aktivitetet e burimeve njerézore, por edhe té ndérmarrin nisma pér
pé€rmirésimin ¢ BNJ né ¢do institucion t€ Grupit.

Departamentet BNJ jan€ nén vart€sing direkte t€ Drejtoréve t€ Pérgjithshém Ekzekutive/ Administratoreve
té institucioneve, té cilét jané pérgjegjés pér ¢eshtjet e burimeve njerézore né institucionet/kompanité e
tyre. Céshtjet e burimeve njerézore adresohen edhe népérmjet Komiteteve t€ BNJ (aty ku ato jané t&
ndértuara).

10.1 Pagat

Q¢Ellimi 1 institucioneve t€ Grupit éshté té kené njé program shpérblimi né€ linjé me kushtet e biznesit,
ndryshimet né tregun e punés dhe vlerat e Grupit. Shpérblimi shérben si nj€ pjesé e njé pakete q€ pérfshin
pagén, bonuse dhe pérfitime pér punonjésit. Si rregull i pérgjithshém, vendimet pér shpérblim sipas
pérformancés bazohen né:

- performancén e pérgjithshme té ¢do institucioni t&€ Grupit;

- performancén e njésisé s€ biznesit nisur nga realizimi i objektivave té biznesit;
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- performancén individuale nisur nga niveli i arritjes sé objektivave individuale dhe cilésité dhe
aftésité, sipas vlerésimit té performanceés.

Paga individuale bazohet né strukturén e pagave t€ ¢do institucioni, q€ pérmban rangje me minimumin dhe
maksimumin e pagés pér secilin apo pér njé grup pozicionesh, bazuar né€ hierarkin€ ose vlerésimin e
pozicionit.

Institucionet e Grupit ndérmarrin rishikime té pagave bazuar né rregullat e méposhtme:

Rritja fillestare: Si rregull, punonjésit e rinj n€ nivel “junior” fillojn€ né€ nj€ nivel mé t&€ ulét se paga bazé e
pozicionit. Rishikimi fillestar béhet pas njé periudhé 3-6 mujore, bazuar n€ njé vlerésim me shkrim té
performancés dhe propozim nga drejtuesi. Nése vler€simi i performancés €shté pozitiv, at€heré ai kalon né
nivelin minimal t€ pagés s€ pozicionit.

Rritja pér promovim: Kur njé punonjés promovohet dhe i ngarkohen pérgjegjési té reja pune, punonjési
konsiderohet pér rritje pér efekt promovimi. Punonjési merr rritje page qé€ i korrespondon pozicionit té ri
dhe njohurive dhe eksperiencés q€ lidhen me pozicionin.

Rritja pér performancé: Cdo punonjés konsiderohet ¢do vit pér rritje (ose ulje) té pagé€s né bazé té
performancés. Rishikimi nuk garanton rritjen. Rritjet pér performancé pérfitohen nga njé performancé qé

tejkalon kérkesat e punés. Rritja pér performancé do t€ kryhet pas mbylljes s€ pasqyrave financiare té vitit
paraardhes.

Rritja pér besnikeri: (aplikohet nga Banka). Cdo punonjés qé€ ka performuar mirg, ka arritur objektivat, por
nuk i ka kaluar ato nése nuk ka pasur rritje page pér vitin paraardhés, do t€ pérfitoj€ rritje page né vitin
korent, deri n€ nivelin maksimal té rangut té pagés pér pozicionin pérkatés. Pérqindja e rritjes do t€ vendoset
nga Késhilli Drejtues.

10.2  Pérfitimet
Cdo institucion i Grupit angazhohet t€ sigurojé njé skemé té ploté pérfitimesh pér punonjésit e tij, né
ményré qé€ t€ térheqé dhe mbajé staf té aft€. Grupi do té ofroj€ pérfitimet e pércaktuara né Kodin e Punés.
Pér mé tepér, Grupi mund té ofrojé:

. (disa prej) produkteve dhe shérbimeve té tij pér punonjésit, me kushte preferenciale;

. sigurim shéndetésor.

Céshtjet ligjore, té taksave dhe kostot, do té merren né konsideratén e duhur.

10.3  Shpérblimet

Shpérblimi variabél i njihet dhe shpérblen punonjésit pér performancé, pér tejkalimin e objektivave vjetore,
pér pérpjekje t€ jashtézakonshme dhe pér rezultate pozitive biznesi. Shpérblimet nuk jepen automatikisht
¢do vit dhe vendosen ekskluzivisht nga menaxhimi dhe Késhilli Drejtues i ¢do institucioni t&€ Grupit.

Késhillet Drejtuese mund té aprovojné ¢do vit shpérblimet e méposhtme:

= Shpérblimi i Viti té Ri, si rregull n€ % ose né njé vler€ t& caktuar t€ lidhur me pagén bazé, me njé
limit maksimal gjithsesi.

»  Shpérblimi vjetor i lidhur me performancén, né % ndaj pagés baz€, né varési t€ realizimit t&
objektivave té biznesit né nivel dege/departamenti.

Shpérblimet e méposhtme aplikohen nga menaxhimi pér stafin e Bankés:

= Shpérblimet tremujore pér shitjet — ky shpérblim aplikohet vetém nga Banka, e cila ka vendosur
nj€ sistem shpérblimi tremujor pér degét dhe punonjésit mé t€ suksesshém, t&€ mbéshtetur né
suksesin né shitje t€ bankés, cilésiné e shérbimit dhe performancén e pérgjithshme té degés. Kéto
shpérblime do t€ jepen nén rregulla dhe me vendime diskrecionare t€ menaxhimit t€ Bankés.

v Shpérblimi pér performancé té jashtézakonshme ose realizimin e njé€ projekti, aprovohet rast pas
rasti.
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10.4 Shpérblimet e Késhillave Drejtues dhe Drejtimit Ekzekutiv

Anétarét e Késhillave Drejtues paguhen me njé shumé fikse vjetore pér ushtrimin e funksionit si anétaré t&
Ke&shillit dhe njé tarif€ pér ushtrimin e funksionit gjaté mbajtjes s€ mbledhjes sé Késhillit Drejtues, paguar
kéto né baza tremujore.

Shpérblimi pér Drejtimin Ekzekutiv pérbéhet nga komponenti fiks dhe variabél g€ do t€ varen nga situata
financiare e secilit institucion té Grupit.

10.5 Vlerésimi i Performancés

Vierésimet e performancés béhen me géllim pér t€ vleré€suar perfomancén e punonjésve, dhe pér té siguruar
njé mundési q€ punonjési dhe eprori té diskutojné pérgjegjésit€ e punés dhe t€ vendosin objektivat pér té
ardhmen.

Punonjésit do té vlieré€sohen né pérfundim t€ tre muajve t€ paré t€ punésimit. Mé pas, do t€ keté minimalisht
nj€ vler€sim vjetor t€ stafit.

Shénim: Raporti Periodik i publikuar i Bankés i trajton mé né detaje politikat e saj té shpérblimit.
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